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Opinnäytetyöni on toiminnallinen opinnäytetyö, joka koostuu raporttiosuudesta ja tukiviittoma-

kansiosta. Opinnäytetyöni aiheena on tukiviittomat lapsen kommunikaation apuvälineenä var-

haiskasvatuksessa. Työn tarkoituksena on levittää tietoa tukiviittomista, sillä ne ovat monelle 

varhaiskasvattajalle vieraita. Tavoitteenani oli kehittää mahdollisimman helppo apuväline, jota 

päiväkodin henkilökunta pystyy käyttämään työssään ja tukemaan lasten kielen kehitystä jokai-

sena päiväkotipäivänä. Yhteistyökumppanini oli Turussa sijaitseva Katariinan Vilske, jossa olin 

harjoittelussa. 

 

Teemat, joihin perehdyin opinnäytetyössäni olivat varhaiskasvatus, varhaiserityskasvatus, kie-

len kehitys ja ongelmat, kielenkehityksen tukeminen, sekä puhetta tukevat ja korvaavat kom-

munikaatiomenetelmät. Kun olin perehtynyt näihin teemoihin, suunnittelin tukiviittomakansion 

näiden teemojen pohjalta. Lopullinen idea kansion sisältöön tuli Katariinan Vilskeen tarpeista. 

Kehittämismenetelmät, joita käytin, olivat käytännön havainnointi, keskustelu ja arviointi sekä 

aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen tutustuminen. 

 

Opinnäytetyöni tuotoksena on syntynyt tukiviittomakansio.  Kansio koostuu yli sadasta selke-

ästä tukiviittomasta, jotka käytiin yhdessä lävitse yhteistyökumppanini kanssa. Olen panostanut 

erityisesti kansion helppokäyttöisyyteen, jonka vuoksi tukiviittomat on jaoteltu selkeästi aihe-

alueittain. Näin kansion käyttäjä pystyy helposti hakemaan sen tukiviittoman, jonka hän tarvit-

see.  

 

Työn lopputulos on, että lapset, joilla on kielellisiä ongelmia, tulevat kuulluksi päiväkodissa 

tukiviittomien avulla. Opinnäytetyöstä on hyötyä erityisesti vähän aikaa työelämässä olleelle 

varhaiskasvattajalle, sillä siihen on koottu teoriaosuus niistä keskeisimmistä teemoista, jotka 

kaikkien ammattilaisten on hyvä tuntea. Kansiossa on mukana kaikki perusviittomat, jotka kaik-

kien varhaiskasvattajien tulee osata, jotta he pystyvät kommunikoimaan niiden lasten kanssa, 

joilla on haasteita kielen kehityksen kanssa. Kansiota voi kehittää päiväkodin painotuksen mu-

kaan, jolloin esimerkiksi luontopainotteisen päiväkodin kansioon lisättäisiin luontoaiheisia viit-

tomia. 
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1 JOHDANTO 

Lapsilla on nykyään yhä enemmän erilaisia kielellisiä vaikeuksia. Varhaiskasvatuksen 

ammattilaiset havaitsevat yleensä ensimmäisenä tällaiset häiriöt. Varhaiskasvatuk-

sessa voidaan tarvittaessa tukea eri muodoin lapsen kielellistä kehitystä. Yksi tukemi-

sen muodoista on tukiviittomien käyttö kommunikaation apuvälineenä.  

 

Olen itse kiinnostunut lasten kommunikaatio-ongelmista sekä tukiviittomista, sillä olin 

jo ennen opinnäytetyöni tekemistä tutustunut tukiviittomiin aiemmassa työharjoitte-

lussani. Aihe on tärkeä sen vuoksi, että jokaisella on oikeus ilmaista itseään ja tulla 

ymmärretyksi. Aihe on tärkeä myös sen vuoksi, että kommunikaation tukeminen edis-

tää yhdenvertaisuutta ja lisää tasa-arvoa.  

 

Päätin valita toiminnallisen opinnäytetyön, koska halusin lähteä kehittämään konkreet-

tista materiaalia ja apuvälinettä varhaiskasvatukseen. Tarkoituksena oli myös se, että 

saan kehitettyä varhaiskasvattajien osaamista erityisesti puhetta tukevien ja korvaa-

vien kommunikaatiokeinojen käytössä. Opinnäytetyö syventyy kielen kehitykseen ja 

siihen liittyviin teemoihin.  

 

Opinnäytetyön tuotoksena on koottu tukiviittomakansio, jossa on keskeisimmät päi-

väkodissa tarvittavat tukiviittomakuvat sekä tiedot siitä, miten niitä näytetään. Tuki-

viittomakansiota työstettiin yhdessä harjoittelupaikan edustajan kanssa harjoitteluni 

aikana. Näin saatiin luotua sellainen tukiviittomakansio, joka sopii parhaiten yhteis-

työkumppanini tarpeisiin. Kansiosta tuli suhteellisen laaja, jonka vuosi sitä voi käyttää 

monipuolisesti eri tilanteissa päiväkodin arjessa. 

 

Opinnäytetyön teoriapohjana on asiaan liittyvien keskeisten käsitteiden tarkastelu ja 

määrittely. Näitä ovat esimerkiksi varhaiskasvatus, varhaiserityskasvatus, tuen järjes-

täminen varhaiskasvatuksessa, erityislapsi ja kielellinen tuen tarve, lapsen kielellinen 

kehitys, lapsen kielelliset vaikeudet ja niiden havainnointi sekä tukiviittomat ja niiden 

käyttö. Tämän teoriapohjan kautta siirrytään itse projektiin, joka käsittelee tukiviitto-

mia ja niiden käyttöä päiväkodissa. Teoriaosuus sitoo opinnäytetyön kiinteästi 
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projektiosuuteen (toiminnallinen opinnäytetyö). Projektiosuus tehdään sekä varhais-

kasvattajien että lasten näkökulmasta. 

2 VARHAISKASVATUS 

2.1 Mitä varhaiskasvatus on? 

Varhaiskasvatus on määritelty varhaiskasvatuslaissa. Määritelmän mukaan varhais-

kasvatuksella tarkoitetaan sitä lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Varhais-

kasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen eri toimintamuotoja ovat päiväkotitoiminta, 

perhepäivähoito ja avoin varhaiskasvatustoiminta. Kunnan tehtävänä on huolehtia 

siitä, että varhaiskasvatusta on saatavissa lasten ja perheiden tarpeen mukaan. Kaikilla 

lapsilla on oikeus varhaiskasvatukseen. (Opetus- ja kulttuuriministeriön www-sivut 

2020; Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 1 §.) 

 

Varhaiskasvatuslain 1 luvun 3 §:ssä määritellään varhaiskasvatuksen tavoitteet. Lain 

mukaan tavoitteita ovat muun muassa lapsen oppimisen edellytysten tukeminen, 

myönteisten oppimiskokemusten mahdollistaminen sekä antaa kaikille lapsille yhden-

vertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen. Lisäksi varhaiskasvatuksessa tulee 

tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoituksenmukaista tukea varhais-

kasvatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä (Varhaiskasva-

tuslaki, 3 § 1 mom.). Jotta edellä mainittuihin tavoitteisiin päästäisiin, edellyttää se 

sitä, että varhaiskasvatuksen henkilöstö kykenee kommunikoimaan riittävän hyvin las-

ten kanssa.  

 

Kaikilla lapsilla on oikeus osallistua varhaiskasvatukseen, sillä kunta on velvollinen 

järjestämään sitä kaikille lapsille varhaiskasvatus lain mukaisesti. Varhaiskasvatus on-

kin osa lähes jokaisen lapsen sekä perheen arkea (Helenius ja Lummelahti 2018, 11). 

Perheille on tarjolla erityyppisiä ratkaisuja lapsen päivähoitoon, josta perheet voivat 

valita sen ratkaisun, joka sopii parhaiten juuri kyseiselle perheelle. (Aro, Eronen, 
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Erkkilä, Siiskonen & Adenius-Jokivuori 2014, 117; Pihlaja 2004a, 113). Varhaiskas-

vatus on leikkikeskeistä, suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, johon sisältyy 

lapsen kasvatus, hoito, ohjaus sekä opetus (Heinämäki 2004, 9). Varhaiskasvatuksessa 

tuetaan lapsen kehitystä, tuetaan oppimisen valmiuksia sekä sosiaalisia taitoja. Var-

haiskasvatus on laaja-alaista toimintaa lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tueksi. 

Varhaiskasvatuksessa havaitaan usein, jos lapsella on jotakin erityisen tuen tarvetta. 

(Aro ym. 2014, 117.) 

2.2 Varhaiskasvatuksen tehtävä 

Tärkeintä varhaiskasvatuksessa on hyvinvoiva lapsi. Lapsi voi hyvin, kun häntä kuun-

nellaan ja arvostetaan. Lisäksi lapsen yksilöllisyyden ja hyvinvoinnin huomioiminen 

onnistuu myös tukemalla lapselle läheisiä ihmisiä. (Kronqvist 2011, 14-15.) Varhais-

kasvatuksessa on tärkeää kiinnittää huomiota lapsen yksilöllisyyteen sekä hyvinvoin-

tiin. Se onnistuu parhaiten havainnoimalla lasta arkisissa tilanteissa päiväkodissa. 

(Koivunen & Lehtinen 2015, 10.) 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lapsen kehitystä sekä oppimista. Varhaiskas-

vatuksessa on tärkeää vahvistaa lasta toimijana, ottaa huomioon lasten moninaisuus ja 

huolehtia siitä, että lasten välinen tasa-arvo toteutuu. (Hujala & Turja 2011, 8.) Lap-

silla on oikeus ilmaista itseään ja tulla kuulluksi jo pienestä pitäen. Lapsen mielipidettä 

täytyy kunnioittaa ja osallistaa häntä päiväkodin arjen toimintoihin. (Lipponen 2011, 

38.) 

 

Lapset tarvitsevat pienestä pitäen vertaissuhteita. Lapsille niitä muodostuu heidän ol-

lessaan varhaiskasvatuksessa. Vertaissuhteiden avulla lapset voivat tutkia asioita, 

luoda uutta sekä seikkailla. Vertaissuhteissa lapset harjoittelevat tunteitaan, elämistä, 

riitoja sekä ystävyyssuhteiden solmimista. Vertaissuhteiden avulla lapset harjoittelevat 

sekä jäljittelevät aikuisen toimintaa. Jotta lapset voivat saada vertaissuhteita, lapsen 

mukana oloa ryhmässä täytyy tukea kaikin tavoin. (Munter 2002, 93 ja 109.) 
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2.3 Varhaiskasvatus päiväkodissa 

Päiväkodissa päivä muodostuu suurimmaksi osin erilaisista perustilanteista, jotka ovat 

tietyn struktuurin mukaisia.  Päiväkodin arkirutiinit ovat usein samankaltaiset ja samat 

asiat tehdään samaan aikaan joka päivä. Lapsen hoitopäivä alkaa usein aamulla, kun 

lapsi tuodaan päiväkotiin. Usein aamulla on sekä aamutoimintaa että ulkoilua, jonka 

jälkeen on ruokailu. Sitten mennään päiväunille, jonka jälkeen on iltapäivätoimintaa 

kuten kädentaitoja, musiikkia tai lukemista. Toiminnan jälkeen syödään välipalaa sekä 

mennään ulos. Ulkoa lapset lähtevät kotiin. (Koivunen & Lehtinen 2015, 22-28.) 

Struktuuri tarkoittaa näin ollen päiväkodin arjessa selkeää rakennetta, joka muodostuu 

ajasta, tilasta ja ihmisistä siten, että lapsi pysty ennakoimaan tapahtumien kulkua. Lap-

selle pitää olla selkeänä jokapäiväiset sosiaaliset kontaktit ja toiminnot. (Heinämäki 

2004, 37.) Struktuurit ovat erittäin tärkeitä, jos lapsella on haasteita. Struktuurin avulla 

lapsi pystyy jäsentämään oman toimintansa sekä sen, miten muut toimivat. Kun päi-

värytmi on samanlainen joka päivä, lapset pystyvät ennakoimaan päivän ja tuntemaan 

olonsa turvalliseksi. (Aro & Siiskonen 2014, 192.) Lapsi pystyy tietämään mitä, missä 

tai kenen kanssa seuraavaksi tapahtuu jotakin. Struktuurit vahvistavat lapsen käsittei-

den oppimista sekä kielen kehitystä. (Heinämäki 2004, 37.) 

 

Myös ohjatuilla toimintatuokioilla on iso merkitys päiväkodin arjessa (Koivunen & 

Lehtinen 2015, 48). Tärkeää on, että lapsi kokee nämä tilanteet miellyttävänä ja tur-

vallisena. Lapselle päiväkodin ympäristön tapahtumien ymmärtäminen sekä ennakoi-

minen tuovat hallinnan ja turvallisuuden tunnetta. Siksi päiväkodin struktuurit ovat 

tärkeitä. Pienen lapsen ajattelu on tilannesidonnaista, jonka vuoksi struktuurit koros-

tuvat.  Säännöllisestä päivärytmistä sekä tutuista toimintatavoista hyötyvät kaikki lap-

set, mutta erityisesti kielihäiriöisten lasten kohdalla tämä on äärettömän tärkeää.  Ym-

päristön tapahtumien toistuvuus, samana pysyvyys sekä säännönmukaisuus ovat tär-

keitä elementtejä päiväkodin arjessa. (Aro & Siiskonen 2014, 192; Siren-Tiusanen 

2002, 22.) 

 

Arjen kiireessä täytyy muistaa myös lapsen etu ja toteuttaa jokainen toiminta lapsen 

etu edellä. Päivähoidon perustehtävänä on antaa laadukasta kasvatusta sekä jokaiselle 

lapselle yksilöllistä tukea. (Koivunen 2009, 31-32.) Siksi työntekijät eivät saisi vaihtua 

kovinkaan usein (Siren-Tiusanen 2002, 22). Varhaiskasvattajien täytyy kyetä 
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havainnoimaan lapsia eri tilanteissa, sillä sen avulla edistetään lapsen kokonaisval-

taista hyvinvointia sekä oppimista (Koivunen & Lehtinen 2015, 33). Päiväkodin toi-

minnan pitäisi perustua lapsilähtöisyyteen ja toiminnan pitäisi olla jokaisen lapsen ikä-

tasolle sekä tarpeille sopivaa. Sen lisäksi toiminnan pitäisi edesauttaa lapsia muodos-

tamaan ihmissuhteita. (Koivunen 2009, 32.) 

 

Arkeen pitää mahduttaa lapsille onnistumisen kokemuksia, joiden avulla lapsen itse-

luottamus vahvistuu ja hänen minäkuvansa muodostuu positiiviseen suuntaan (Koivu-

nen 2009, 38). Päiväkodin arkeen kuuluu myös erikoistilanteita, joissa on tärkeää ottaa 

lasten tunteet huomioon sekä luoda turvallinen ilmapiiri (Koivunen & Lehtinen 2015, 

30). Päiväkodin arkeen täytyy ottaa myös huoltajat mukaan ja tehdä heidän kanssaan 

yhteistyötä (Koivunen 2009, 32).  

 

Päiväkodin arjessa toiminnan sisältöjä ja muotoja täytyy pystyä mukauttamaan ja 

eriyttämään lapsen tarpeiden mukaan. Päiväkodin arjessa lapset voivat harjoitella eri-

laisia taitoja muuttuvissa ryhmäkokonaisuuksissa. He voivat harjoitella myös vuoro-

vaikutusta sekä osallisuutta ja leikkiä. Lisäksi lapsi pystyy päiväkodin arjessa harjoit-

tamaan perustaitojaan, kuten esimerkiksi pukeutumista, ruokailua ja hygienian hoitoa. 

Päiväkodin arjen toiminnoissa täytyy ottaa huomioon lapsen kiinnostuksen kohteet 

sekä elämän piiriin kuuluvat tärkeät asiat. Niiden avulla saadaan lapsi motivoitua päi-

väkodin toimintaan. Toimintaa voidaan muokata lapsen taitotasolle sopivalla tavalla 

esimerkiksi välttämällä liian vaikeita tehtäviä ja antamalla lapselle mahdollisuuden 

esitellä muille taitojaan. Onkin tärkeää, että päiväkodin arjen asioiden vaatimustaso on 

oikea lapsille. Toimintaa muokkaamalla pystytään tukemaan lasta arjessa päivittäin. 

(Heinämäki 2004, 34-35 ja 38; Siren-Tiusanen 2002, 27.) 

 

Päiväkodin arjessa keskeisenä kohtana on vuorovaikutus. Lapsen ja varhaiskasvattajan 

välillä on tärkeää olla hyvä vuorovaikutus. Se luo pohjan kaikelle pedagogiselle toi-

minnalle. (Heinämäki 2004, 37.) Tutkimusten mukaan kasvattajan ja lapsen välinen 

vuorovaikutus on tärkein varhaiskasvatuksen laatua määrittävä tekijä. Varhaiskasvat-

taja pystyy omalla toiminnallaan vaikuttamaan merkittävästi lapsen hyvinvointiin päi-

väkodissa. Päiväkodissa varhaiskasvattajan pitää toimia siten, että lapsi kohdataan yk-

silöllisesti, lapsen reaktiot havaitaan herkästi ja lapselle annetaan positiivista tukea. 

(Kalliala 2008, 67-68.) 
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Jotta vuorovaikutus toimii, edellytetään sitä, että varhaiskasvattaja ja lapsi tuntevat 

toisensa ja luottavat toisiinsa. Todellinen aito vuorovaikutus syntyy kiireettömästä yh-

dessäolosta ja yhdessä keskustelemisesta arjen eri tilanteissa. (Rouvinen 2007, 128.) 

Kun lapsi luottaa muihin ihmisiin, hän pystyy kommunikoimaan arjessa, vaikka hänen 

kommunikoinnissaan olisi haasteita. Vuorovaikutuksen tukeminen kuuluu olennai-

sesti päiväkodin menetelmiin sekä toimintatapoihin. (Heinämäki 2004, 37.) 

 

Lapsen pitää tuntea päiväkodissa ollessaan, että hänestä ollaan kiinnostuneita (Hele-

nius & Lummelahti 2018, 157). Päiväkodin arjessa täytyy ottaa huomioon lapsen osal-

lisuus. Lapselle voidaan järjestää mahdollisuuksia olla osallinen sekä osallistua päivä-

kodin arkeen ikätasoonsa sopivalla tavalla. Osallisuus näyttäytyy monenlaisena toi-

mintana, joka ilmenee eri tavoin tilanteesta riippuen. Lasten osallisuus tulee näkyviin, 

kun he saavat osallisuuden tunteen, ja kun he saavat vaikuttaa itselleen tärkeissä asi-

oissa. Osallisuus on lapsilähtöisyyden ydin. Sen toteutuminen päiväkodin arjessa on 

äärimmäisen tärkeää. Varhaiskasvatuksessa pitää ottaa myös huomioon huoltajien 

osallisuuden mahdollistaminen, sillä se auttaa kasvatuskumppanuuden vahvistami-

sessa. (Turja 2011, 44 ja 47.) 

3 VARHAISERITYISKASVATUS 

3.1 Mitä varhaiserityiskasvatus on? 

Lapsen kehitystä ja oppimista tuetaan varhaiskasvatuksessa aina lapsen tarpeiden mu-

kaisesti. Tuki on kolmiportainen tuen laajuuden mukaan ja se jaetaan yleiseen, tehos-

tettuun ja erityiseen tukeen. Lapsen kehityksen ja oppimisen tukeminen on keskeinen 

osa varhaiserityiskasvatusta. Varhaiserityiskasvatuksen tärkeimpiä tehtäviä ovat esi-

merkiksi tunnistaa lapsen tuen tarve mahdollisimman aikaisessa vaiheessa, arvioida 

tuen tarvetta, miettiä tukikeinoja, joilla tuetaan lapsen kasvua, kehittymistä ja oppi-

mista, ohjata lapsi tarvittaessa mahdollisiin jatkotutkimuksiin sekä moniammatillinen 
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yhteistyö perheiden, kasvattajien ja eri yhteistyötahojen kanssa (Suomi.fi www-sivut 

2020). 

 

Varhaiskasvatus on toimintaympäristö, joka on läsnä lapsen elämässä päivittäin. Var-

haiserityiskasvatus on osa varhaiskasvatusta, sillä se on päivähoidon palvelujärjestel-

mään kuuluva toimintamuoto. Varhaiserityiskasvatuksen lähtökohtana on päiväko-

dissa olevalle lapselle laadittava henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma. Tähän 

suunnitelmaan kirjataan tarvittaessa lapsen tuen tarve, tukitoimenpiteet ja niiden to-

teuttaminen. Varhaiskasvatuksessa on annettava lapselle mahdollisimman paljon tu-

kea joko yleisesti tai yksilöllisesti lapsen tarpeiden mukaan. Tuki jaetaan yleiseen, te-

hostettuun ja erityiseen tukeen. (Uuraisten varhaiskasvatussuunnitelma 2017; Varhais-

kasvatuslaki 23 § 1mom.; Pihlaja-Viitala 2019, 27.) 

 

Jokaisella lapsella on oikeus saada laadukasta varhaiskasvatusta sekä ohjausta ja tukea 

kehitykseensä ja oppimiseensa. Yleisellä tuella tarkoitetaan jokaiselle varhaiskasva-

tuksessa olevalle lapselle suunnattua tavoitteellista toimintaa. Yleisen tuen menetelmät 

tukevat lapsen kehitystä yleisesti. Niistä hyötyvät kaikki lapset, sillä yleinen tuki on 

ennaltaehkäisevää toimintaa. Varhaiskasvatuksen opettajalla on vastuu yleisen tuen 

tarpeen arvioinnista. Hän myös vastaa yleisen tuen järjestämisestä ja sen tarjoamisesta. 

Tarvittaessa varhaiskasvatuksen opettaja voi tehdä moniammatillista yhteistyötä mui-

den ammattilaisten kanssa. (Uuraisten varhaiskasvatussuunnitelma 2017.) 

 

Tehostetun tuen saanti edellyttää pedagogisen arvion tai selvityksen tekemistä. Tehos-

tettu tuki suunnitellaan tapauskohtaisesti yksittäistä lasten varten, jolloin tuki on 

yleistä tukea yksilöllisempää ja tavoitteiltaan eriytyneempää tukea. Tehostettu tuki liit-

tää erilaiset varhaiskasvatuksen tukitoimet ja muiden asiantuntijoiden tukipalvelut 

luontevaksi osaksi varhaiskasvatusta. (Uuraisten varhaiskasvatussuunnitelma 2017.) 

 

Erityistä tukea annetaan sellaiselle lapselle, jonka varhaiskasvatusta ei voida järjestää 

muulla tavoin ottaen huomioon vaikeudet, jotka liittyvät lapsen kasvuun, kehitykseen 

tai oppimiseen. Lapsen tilanteesta laaditaan pedagoginen selvitys, jonka perusteella 

erityisen tuen aloittamisesta ja lopettamisesta tehdään erillinen hallintopäätös. Lap-

selle tehdään myös henkilökohtainen opetus ja kasvatussuunnitelma (HOJKS), johon 
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kirjataan erityisen tuen tavoitteet, menetelmät ja seuranta. (Uuraisten varhaiskasvatus-

suunnitelma;  Keuruun kaupungin varhaiskasvatus, 5.) 

 

 

Kuva: Tuen kolmiportaisuus varhaiskasvatuksessa (Keuruun kaupungin varhaiskasva-

tus, 4). 

 

Päivähoidon erityisvarhaiskasvatus näyttäytyy yhä useammin tavallisen päiväkotiryh-

män toiminnassa ja tukea tarvitsevat lapset ovat tavallisissa lapsiryhmissä.  Tuki on 

usein jo hyvin lähellä varhaiskasvatuksen normaaleja menetelmiä, eikä erityisyyttä 

nosteta päiväkodin arjessa esiin. (Viitala 2006, 10.) Erityisvarhaiskasvatuksen toimin-

tatavat eivät juurikaan eroa varhaiskasvatuksesta, sillä ne ovat toiminnallisesti ja kä-

sitteellisesti lähellä toisiaan (Alijoki & Pihlaja 2011, 264). Tukea annetaan usein ta-

vallisessa lapsiryhmässä, jonka vuoksi varhaiskasvatus on tukea tarvitsevan lapsen 

keskeinen tukimuoto (Heinämäki 2004, 48). 
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3.2 Kuka on tuen tarpeessa? 

Nykyään keskeisenä tuen tarpeen kohteena ovat kielellisesti ja vuorovaikutuksellisesti 

heikot lapset, sosiaalisemotionaalisissa häiriöissä tukea tarvitsevat lapset sekä perheet, 

jotka tarvitsevat kasvatuksellista tukea (Alijoki & Pihlaja 2011, 261). Koska tukea 

suunnataan yhä enenevissä määrin tavallisille päiväkotilapsille, on vaikea määritellä, 

kuka on erityislapsi ja kuka ei ole. Erityisvarhaiskasvatus on vain tukitoimi, jota pys-

tytään järjestämään ilman sidonnaisuutta paikkaan tai toimintaan. Tukea järjestääk-

seen ei tarvita erityisiä toimenpiteitä. (Heinämäki 2004, 48-49 ja 59.) 

 

Tärkeää erityisvarhaiskasvatuksessa ovat struktuurit, hyvä vuorovaikutus, lapsen toi-

minnan ohjaus sekä ryhmätoiminta. Varhaiskasvattajat huomaavat yleensä ensim-

mäiseksi, jos lapsella on jotakin tuen tarvetta ja he arvioivat lapsen toimintaa yhdessä 

vanhempien kanssa. Lapsen hankaluuksia on tärkeää ennaltaehkäistä, havaita varhain 

sekä puuttua niihin ajoissa. (Heinämäki 2004, 37-38, 57.) 

 

Vaikka tuen tarve olisi jo aiemmin muualla määritelty, niin silti varhaiskasvattajat 

määrittelevät tuen varhaiskasvatusympäristöön ja lapsen hoitoon sopivaksi (Pihlaja 

2004a, 117). Tukea arvioidessa täytyy ottaa huomioon lapsen toimintakyky sekä mah-

dollisuudet toimia erilaissa ympäristöissä sekä kasvatustilanteissa (Viitala 2006, 22).  

 

Erityisvarhaiskasvatuksessa tukea täytyy tarjota lapselle mahdollisimman aikaisessa 

vaiheessa. Lasta täytyy tukea päivittäisissä toiminnoissa kuten esimerkiksi fyysisissä, 

tiedollisissa, taidollisissa, tunne-elämässä tai sosiaalisessa kehityksessä. Lapsen tuen 

tarpeet voivat olla moninaisia lapsen kehitykseen liittyviin tekijöihin tai lapsen kasvu-

ympäristöön. (Heinämäki 2004, 10, 16 ja 57.)  

 

Varhaiserityiskasvatuksessa arkipäivän toiminnoissa täytyy olla tietoa lapsen kehityk-

sestä, oppimisesta, kehityksen haasteista sekä kaikista tukimuodosta, joita varhaiseri-

tyiskasvatus voi tarjota (Heinämäki 2000, 7). Jos halutaan tukea lasta esimerkiksi kom-

munikaatiossa, liikkumisessa, sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, itsenäisessä toimin-

nassa sekä oppimisessa, se onnistuu parhaiten arkisissa toimissa. Päiväkodin henkilö-

kunnan täytyy kehittää erityispedagogista osaamistaan sekä perusosaamistaan, jotta 

erityistä tukea pystytään järjestämään. (Heinämäki 2004, 17 ja 38.)  
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3.3 Moniammatillinen yhteistyö 

Moniammatillisella yhteistyöllä sosiaali- ja terveysalalla tarkoitetaan sellaista asiakas-

lähtöistä työskentelyä, jossa yhteistyössä asiakkaan ja eri ammattiryhmien kesken ra-

kennetaan yhteinen käsitys siitä, mikä on asiakkaan tarve, tilanne, mitä toimenpiteitä 

asiakas tarvitsee sekä miten mahdolliset ongelmat ratkaistaan. Moniammatillisessa yh-

teistyössä korostuvat muun muassa asiakaslähtöisyys, rajojen ylittäminen, verkostojen 

huomioiminen sekä näkökulmien ja tiedon kokoaminen yhteen. Moniammatillisen yh-

teistyön hyödyt korostuvat erityisesti haastavissa ja vaikeissa tilanteissa, koska silloin 

asiakkaalle voidaan tarjota paremmin hänen tarpeitaan vastaavaa ja laajempaa ammat-

titaitoa. Yhteistyön avulla pystytään ratkaisemaan paremmin sellaisia asiakkaan on-

gelmia, jotka olisivat muutoin liian haastavia yksittäisen ammattiryhmän näkökul-

masta tai jos henkilöt työskentelisivät erikseen. (Sandström, Keiski-Turunen, Hassila, 

Aunola & Alahuhta 2018.) 

 

Jos päiväkodissa on erityistä tukea tarvitseva lapsi, päiväkoti tekee yhteistyötä mo-

niammatillisen tiimin kanssa. Lapsen ympärillä olevat tekijät mahdollistavat ja tarvit-

taessa tuottavat lapselle eritystä tukea sekä ylläpitävät sitä. (Heinämäki 2000, 37.) Sen 

perustana on kasvatuskumppanuus, joka näkyy yhteistyönä vanhempien kanssa, sillä 

varhaiserityiskasvatus on hyvin perhe- ja lapsilähtöistä. Yhteistyö on merkityksellistä 

molempien osapuolien hyvinvoinnin kannalta. Yhteistyön avulla perheet halutaan 

saada osalliseksi varhaiserityiskasvatuksen toimintaan. Halutaan muodostaa hyvällä 

vuorovaikutuspohjalla oleva kasvatussuhde, joka pitää sisällään kokemuksen jakami-

sia sekä perheen elämäntilanteen kartoittamista ja siihen liittyvää ohjauksen tai tuen 

tarvetta. Perheen yhteistyöhön vaikuttavat esimerkiksi koulutustausta, kulttuurinen 

tausta ja vanhempien kasvatusnäkemykset. (Rantala & Uotinen 2018, 125, 127 ja 129.) 

 

Eri tahojen yhteistyö on tärkeää ja keskeistä lapsen tukemisen kannalta (Pihlaja & Vii-

tala 2019, 39).  Moniammatillinen tiimi eli esimerkiksi puheterapeutti ja fysiotera-

peutti voivat yhteistyössä päiväkodin ja lapsen kanssa antaa lapselle sopivat tukitoi-

met. Yhteistyö moniammatillisen tiimin ja vanhempien kesken parantaa lapsen 
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kehitystä sekä helpottaa perheen arkea. (Viitala 2006, 21.) Vanhemmatkin saattavat 

joskus tarvita moniammatillisen tiimin apua (Pihlaja 2004a, 117). Huoltajat ja ammat-

tilaiset pystyvät yhdessä toteuttamaan lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia ja kehi-

tystä. Työn lähtökohtana on, että sekä huoltajilla että ammattilaisilla on tärkeää tietoa 

lapsesta. Yhteistyö on kuitenkin silti perhe- ja lapsilähtöisempää kuin ammattilaisläh-

töisempää. (Rantala & Uotinen 2018, 127.) Erityistä tukea tarvitsevien lasten palve-

luiden järjestämistä sekä eri tahojen yhteistyötä täytyy jatkuvasti kehittää. Yhteistyön 

tekemisessä täytyy huomioida kaikkien osapuolten osallisuus sekä vaikuttamismah-

dollisuudet. (Pihlaja & Viitala 2019, 39.) Kuntien tehtävänä on huolehtia, että lapsi saa 

varhaiserityiskasvatusta sekä siihen tarvitsemansa tuet. Tukipalvelujen käytännön to-

teutus voi jossain tapauksissa jäädä vanhempien vastuulle myös päivähoidossa, jollei 

käytännön tukitoimista ole sovittu ajoissa yhdessä päiväkodin kanssa. (Heinämäki 

2004, 39 ja 42.) 

4 KIELEN KEHITYS JA SEN TUKEMINEN 

4.1 Kielen kehitys 

Lapsi on kielellinen toimija jo syntymästään lähtien. Hän on myös valmis ja halukas 

sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Kielen kehitysvaiheet ovat melko samanlaisia kai-

killa lapsilla. Lapsen esikielellinen vaihe alkaa syntymästä ja päättyy siihen, kun sanat 

tulevat lapsen viestinnän päämuodoksi, joka tapahtuu yleensä sen jälkeen, kun lapsi 

on noin kahden vuoden vanha. (Laakso 2011, 25 ja 31; Adenius-Jokivuori 2004, 194-

197; liite 1.)  

 

Syntymästä noin 5-6 kuukauden ikään asti ulottuva esikielellisen kehityksen vaihe on 

nimeltään kahdenvälinen viestinnän vaihe. Tälle vaiheelle on tyypillistä se, että van-

hemman ja lapsen sosiaalinen vuorovaikutus tapahtuu erityisesti kasvotusten. Varhai-

set viestintätapahtumat ovat yleensä melko lyhytkestoisia. Ne tapahtuvat tyypillisesti 

muun arkisen vuorovaikutustilanteen yhteydessä. Varhaiselle vuorovaikutukselle on 

tunnusomaista, että osapuolet usein jäljittelevät toistensa kommunikatiivisia ilmaisuja. 
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Lapsen kieli alkaa kehittyä jo varhain ja muiden kanssa kommunikointi voi olla kie-

lellistä sekä ei-kielellistä. Ei-kielellinen kommunikointi tarkoittaa eleitä ja ilmeitä. 

(Laakso 2011, 31; Loukusa, Paavola & Leiwo 2011, 15.) 

 

Esikielellisen kehityksen seuraava vaihe on nimeltään ”kolmivälinen” tai tavoitteelli-

nen vaihe. Tämä vaihe alkaa noin 6-8 kuukauden iästä ja päättyy noin 18 kuukauden 

ikään. Toinen vaihe lähtee liikkeelle silloin, kun vauvan kiinnostus suuntautuu yhä 

enemmän häntä ympäröivään maailmaan, ensivaiheessa lähellä oleviin esineisiin. Kol-

menvälisyys ilmenee siinä, että lapsi kykenee jakamaan huomionsa toisen ihmisen 

kanssa lähiympäristössä oleviin kohteisiin. Osoittavat eleet tulevat osaksi lapsen vies-

tintää yleensä noin 12-14 kuukauden iässä. (Laakso 2011, 32.) 

 

Viimeisessä lapsen esikielellisessä kommunikaatiovaiheessa esikielellinen ja kielelli-

nen kommunikaatio esiintyvät rinnakkain. Viimeinen vaihe on osittain päällekkäinen 

toisen vaiheen kanssa, sillä viimeinen vaihe tapahtuu silloin kun lapsi on noin 12 – 24 

kuukauden ikäinen. (Laakso 2011, 33.) 

 

Alle kaksivuotiaat lapset kykenevät ymmärtämään kielellisiä ilmaisuja paljon enem-

män kuin he pystyvät niitä tuottamaan. Toisen ikävuoden aikana lapset omaksuvat kie-

len oman aikataulunsa mukaisesti ja siinä esiintyy lasten välillä suurta yksilöllistä 

vaihtelua. Vaikka lapsi omaksuisi uusia sanoja hitaasti, ei se yleensä ole huolestutta-

vaa, jos lapsi muutoin ymmärtää hyvin puhetta sekä noudattaa hänelle annettuja yk-

sinkertaisia toimintakehotuksia. Kolmevuotias lapsi kykenee yleensä oppimaan uusia 

sanoja lähes päivittäin. Uusien sanojen oppimisen vauhti on niin nopeaa, että kuuden 

vuoden iässä lapsi kykenee käyttämään ja ymmärtämään jo yli 10 000 sanaa. Lapsi 

omaksuu suurimman osan sanoistaan vuorovaikutussuhteessa toisen ihmisen kanssa. 

(Tolonen 2002, 171; Laakso 2011, 55; liite 2.) 

 

Lapsen kieli kehittyy merkittävästi ensimmäisen kolmen vuoden aikana ja viimeistää 

kolmevuotiaana lapsi pystyy viestimään tunteitaan sekä ajatuksiaan. Lapsen puheen 

kehitys on keskeinen osa-alue muun kehityksen ja kasvun rinnalla. Vuorovaikutus ja 

kommunikaatiotaitojen kehitys etenee lapsilla monen eri vaiheen kautta. Lapsen var-

haiset keinot ilmaista itseään luovat pohjan myöhempien kehitysvaiheiden taidoille 

sekä puhutun kielen oppimiselle. Sanojen, lauseiden sekä eleiden avulla lapsi ilmaisee 
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itseään. Kielellisellä kehityksellä on yhteys lapsen minuuteen. Kun lapset oppivat pu-

humaan niin heidän havainnoimiskykynsä, ajattelunsa sekä käyttäytymisensä säätely 

kehittyy samalla. (Siren-Tiusanen 2002, 15-16; Siren-Tiusanen & Tiusanen 2002, 65.) 

 

Puheen tärkeimmät käyttötehtävät ovat esimerkiksi omien tarpeiden tyydyttäminen, 

tunteiden ilmaiseminen sekä suhteiden luominen. Lapsella voi olla vaikeuksia tiedon 

antamiseen puheessaan sekä rakentaa kertomuksia ja ylläpitää keskustelua. Lapsen 

kielenkehityksen pulmat nousevat esiin arjen toiminnoissa varhaiskasvatuksessa esi-

merkiksi silloin, kun lapsi ei ymmärrä annettuja ohjeita, käyttää niukasti tai väärin 

kielellisiä ilmaisuja tai vuorovaikutus muiden eli lasten ja aikuisten kanssa on vaikeaa. 

(Loukusa, Paavola & Leiwo 2011, 15 ja 18.) 

 

Lapsen vanhemmat sekä lähipiiri määrittelevät paljon sitä, miten lapsi kielellisesti ke-

hittyy. Jos vanhemmat lukevat lapselle paljon kirjoja tai muutoin kommunikoivat run-

saasti lapsen kanssa, hänen kielellinen kehityksensä on yleensä nopeampaa ja kielelli-

siä häiriöitä esiintyy tällaisilla lapsilla vähemmän, koska erityisesti lukeminen tukee 

lapsen kielenkehitystä ja kasvattaa sanavarastoa. (Launonen 2011, 252; Ylönen 2019.) 

 

Jotkin lapset alkavat puhumaan keskimääräistä myöhemmässä iässä. Lapsella on usein 

kielen kehittymisongelmien lisäksi kognitiivisia ongelmia. Lapsen puheviivästymän 

syynä voivat olla esimerkiksi kielen kehityksen viivästymä, kehitysvamma, neurolo-

giset sairaudet tai ympäristötekijöiden poikkeavuus. (Adenius-Jokivuori 2004, 197 ja 

199.)  

4.2 Kielen kehityksen häiriöt 

Lapsilla on tarve viestittää omia tarpeitaan ympäristölleen syntymänsä jälkeen. Lapsen 

vuorovaikutus kehittyy nopeasti useiden vaiheiden kautta tavoitteelliseksi kommuni-

kaatioksi. Normaalisti kielen kehityksen vaiheet menevät huomaamattomasti ohi. Kai-

killa lapsilla kielenkehityksen vaiheet eivät mene oikeassa aikataulussa tai järjestyk-

sessä. (Trygg 2010, 14.) 
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Lapsen pitäisi pystyä jäljittelemään, jakamaan huomiota sekä kommunikoimaan tietyn 

henkilön kanssa. Jos lapsella on vaikeuksia kielen kehityksessä, hänellä on vaikeuksia 

vuorovaikutuksessa sekä viestinnässä. Kaikille kielen kehityksen oppiminen ei ole 

yhtä helppoa. Lapsella voi puheen ja kielenkehityksessä esiintyä normaalista kielen-

kehityksestä poikkeavia piirteitä. Kun tämä huomataan, lasta pitäisi pyrkiä heti tuke-

maan. (Trygg 2010, 10 ja 15.) 

 

Lapsi, jolla on jokin kielen kehityksen häiriö, on kyvytön kommunikoimaan muiden 

kanssa kielen välityksellä sekä käyttämään kieltä oppimisen välineenä. Lapsi ei pysty 

sanomaan, mitä hän haluaa, eikä hän pysty ilmaisemaan perustarpeitaan ja toiveitaan. 

Lapsi ei pysty kunnolla vastaanottamaan eikä välittämään tietoa, keskustelemaan, jut-

telemaan, tuntemaan yhteenkuuluvuutta sekä ilmaisemaan kohteliaisuutta. Jos lapsella 

on kielen kehityksen häiriö, hän ei osaa jäljitellä muita ihmisiä esimerkiksi vanhempi-

aan, eikä hän näin ollen pysty harjoittelemaan kommunikaatiota. (Trygg 2010, 10, 15-

16 ja 19.) 

 

Kielihäiriöt voivat näyttäytyä levottomuutena, impulsiivisuutena, puhekontaktien vält-

telynä, lapsen ikätasoonsa nähden lapsekkaampana käytöksenä, kielellisten taitojen hi-

taana omaksumisena sekä kapea-alaisena hallintana. Kielihäiriöllisillä lapsilla on usein 

pienempi sanavarasto. Kielen häiriöt vaikuttavat joillakin lapsilla tahdonalaisien toi-

mintojen hallitsemiseen. Kielihäiriöiset lapset ovat moninainen ryhmä ominaispiirtei-

neen ja häiriötasoineen. Kielihäiriöitä on monenlaisia, kuten esimerkiksi viivästynyttä 

puheen- ja kielenkehitystä, dysfasiaa eli kielenkehityksen erityisvaikeutta, puheen su-

juvuuden häiriöitä, puhumattomuutta sekä luku- ja kirjotushäiriöitä. (von Tetzchner & 

Martinsen 2000, 88; Korpilahti 2011, 40.) 

 

Noin 80 prosenttia kieli- ja puhehäiriöistä on äännevirheitä ja ne ovat yleisimpiä esiin-

tyviä häiriöitä (Korpinen & Nasretdin 2011, 60). Lapset kokevat usein, etteivät he tule 

ymmärretyksi keskustellessaan muiden kanssa. Siksi lapset voivat vältellä puhumista 

entisestään. Aikuiset paikkaavat usein ymmärtämisongelman ottamalla tilanteissa oh-

jat käsiinsä. Aikuisten pitäisi vastata lapsen puheeseen mielekkäästi sekä rauhallisesti. 

Kun lapset saavat puhehäiriöstä huolimatta kokemuksen siitä, että heitä ymmärretään, 

he osallistuvat entistä enemmän sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja heistä tulee 
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vähemmän ujoja sekä arkoja. Tämä auttaa olemaan sosiaalisessa kontaktissa muiden 

kanssa. (von Tetzchner & Martinsen 2000, 89-91.) 

 

Lapsen kielihäiriön syntyyn vaikuttavat kehitykselliset tekijät esimerkiksi perinnölli-

set sekä neurologiset ja kasvuympäristölliset tekijät. Lapsen kielenkehitys on usein 

joko viivästynyttä tai poikkeavaa. Viivästynyt kielenkehitys tarkoittaa kommunikaa-

tiotaitojen kehitysrytmin hitautta, kun taas poikkeava kielenkehitys tarkoittaa, että lap-

sella on suuria eroja kielellisten ja ei-kielellisten taitojen välillä. Viivästyneen ja nor-

maalin puheen raja on häilyvä, sillä puheen ymmärtäminen ja tuotto eivät normaalis-

tikaan kehity tasaisesti. Näin olleen puheen viivästymiä on hankala havaita. Ne on 

helpointa havaita suhteuttamalla lapsen kielellinen kehitys lapsen muuhun kehityk-

seen. (Korpilahti 2011, 40 ja 43.) 

 

Lapsen kielelliset häiriöt määritellään siten, miten hän kykenee toimimaan vuorovai-

kutuksessa muiden kanssa. Kielelliset häiriöt havaitaan yleensä varhaiskasvatuksessa 

(Korpijaakko-Huuhka & Launonen 2011, 11, 15). Kielihäiriöisillä lapsilla voi olla mo-

torisia vaurioita, jonka takia he eivät kykene tuottamaan puhetta. Lapsilla voi olla 

myös sellaisia vaikeuksia, etteivät he opi puhumaan ollenkaan. Siihen voi liittyä myös 

laajempi toimintahäiriö, jolloin siihen voi liittyä älyllistä tai sosiaalisten taitojen poik-

keavuutta. Kielenkehityksen häiriö saattaa vaikeuttaa niin, että lapsella on vaikeuksia 

ymmärtää ja kokea ympärillä olevaa maailmaa oikein. (Korpinen & Nasretdin 2011, 

60 ja 65.) 

 

Lasten puhehäiriöt voivat vaikeuttaa ihmissuhteita, sillä ne estävät vuorovaikutuksen 

ja kommunikoinnin muiden kanssa (Launonen 2011, 245). Puhehäiriöt haittaavat 

myös itsemääräämisoikeuden sekä osallistumisen toteutumista. Kielen kehityksen vai-

keudet voivat olla nähtävissä jo varhain esimerkiksi vähäisenä elekommunikointina, 

katsekontaktin puutteena tai kommunikoinnin poikkeavuutena. Varhaisessa kielen ke-

hityksen vaiheessa on kuitenkin vaikeaa erottaa kommunikoinnin pulmia toisistaan. 

Silti häiriöt pyritään tunnistamaan mahdollisimman varhain ja määrittelemään mah-

dollisimman tarkkaan erilaisten tukitoimenpiteiden käynnistämiseksi.  (Adenius-Joki-

vuori 2004, 194, 199 ja 206.) 
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4.3 Kielen kehityksen tukeminen 

Lasten kielen kehityksen vaikeudet näyttäytyvät selvimmin arkipäiväisissä kommuni-

kaatiotilanteissa (Aro, Eronen, Erkkilä, Siiskonen & Adenius-Jokivuo 2014, 117). 

Lapsen kielen kehitystä pyritään tukemaan näissä kommunikaatiotilanteissa sekä var-

haiskasvatuksessa että kotioloissa (Suvanto 2011, 279). Rauhallinen, tavallinen ja ar-

kinen vuorovaikutus on paras keino tukea kielellisesti heikkoa lasta (Loukusa, Paavola 

& Leiwo 2011, 18). Lapsen pitää saada tehdä keskustelussa aloitteita ja olla aktiivinen 

toimija. Tätä kautta lasta pystytään tukemaan. (Laakso 2011, 98.) 

  

Varhaiskasvatuksessa lasten kanssa käydyt keskustelut kehittävät lasten puhetta. Var-

haiskasvatus pyrkii tarjoamaan puheterapiaa sellaisille lapsille, joilla on kielenkehi-

tyksessä ongelmia. Puheterapian lähtökohtana, kuten muussakin puhekuntoutuksessa 

on puheen tuottamisen oppiminen niin, että lapsi kykenee vuorovaikutukseen, oppimi-

seen sekä olemaan osana yhteisöä ja omaa kulttuuriaan. (Launonen 2011, 15 ja 252.) 

 

Varhaiskasvatuksen suunnittelussa on tärkeää ottaa huomioon lapsen tarpeet, joihin 

vaikuttaa esimerkiksi se, millainen temperamentti tai persoona hän on ja miten hän 

tämän vuoksi käyttää kieltä (Lyytinen 2014, 66 ja 69). Varhaiskasvatuksessa lapsen 

kielen kehitystä voidaan tukea toimintaa jäsentävien kuvien, esimerkiksi tukiviitto-

mien avulla (Aro & Siiskonen 2014, 108 ja 198). Vanhempien rooli on keskeinen lap-

sen kielellisen kehityksen tukemisessa (Suvanto 2011, 288). 

 

Päivittäin toistuvat tilanteet tarjoavat mahdollisuuden kanssakäymiseen lapsen kanssa.  

Lapselle puhuessa on tärkeää käyttää lyhyitä, selkeitä lauseita, toistaa sanoja sekä ni-

metä asioita ja esineitä. Lapsen puhuessa on tärkeää kannustaa lasta jatkamaan ja roh-

kaista häntä. Lapselle on myös tärkeää antaa aikaa hänen puhuessaan. Tärkeää on 

myös osoittaa kiinnostusta ja kunnioitusta lasten viestejä kohtaan. Lapsen kielellinen 

tukeminen täytyy ajoittaa lapsen kielenomaksumisen herkkyyskauteen, sillä väärin 

ajoitetut tukitoimet jäävät usein tehottomaksi. (Aro & Siiskonen 2014, 107, 189 ja 

198.) 

 

Lapsen kerrontataitoja pitää pyrkiä vahvistamaan toistamalla ja kuvaamalla asioita 

yleisluontoisesti. Lapselle pitää toistaa asioita, jotta hänen kielen kehitystään voidaan 
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tukea. Tukimuotona on tärkeää kokeilla myös kasvatustoiminnan mukauttamista las-

ten tarpeiden mukaisesti. (Aro & Siiskonen 2014, 198.) 

 

Varhaiskasvatuksessa sekä kotona voidaan tukimuotona myös lukea kirjoja. Lapsen 

kanssa voi tukimuotona myös leikkiä, pelata pelejä, kertoa tarinoita ja loruja sekä ju-

tella paljon lapsen kanssa. Lasta täytyy havainnoida ja seurata hänen puheen kehitys-

tään. Myös selkeä päivärytmi helpottaa kielen kehityksen tukemista. Lapsen tuke-

miseksi on käytettävä selkeää kieltä, strukturoituja ohjeita sekä asioiden kuvailuja ja 

konkretisointeja. Nämä tukimuodot ovat siitä hyviä, että niissä huomaamatta puhutaan 

enemmän ja pidempään kuin arkikeskusteluissa. Tukimuotoina voidaan käyttää kom-

munikaatiotaitoja täydentäviä keinoja kuten kuvia, esineitä tai tukiviittomia. (Adenius-

Jokivuori 2004, 201, 203 ja 206.) 

4.4 Kieli ja leikkitilanteet 

Leikkejä opetellessaan lapsi oppii monia taitoja kuten tuntemaan toveruutta, ottamaan 

toiset huomioon, jakamaan asioita sekä ymmärtämään erilaisuutta. Lasten on tärkeää 

leikkiä jo pienestä pitäen, sillä leikki kehittää lapsen taitoja havaintotoiminnoista liik-

kumistaitoihin sekä kielitaitoa, oppimista sekä sosiaalisia taitoja. (Pulli 2013, 9, 11, 31 

ja 146.) Leikkiessä lapsen henkinen kehitys kasvaa. Leikin kautta lapsi opettelee oi-

valtamaan sekä kokeilemaan asioita, luomaan sekä kuvittelemaan asioita, neuvottele-

maan, ymmärtämään muita ihmisiä sekä harjoittelemaan sosiaalisuutta. Leikin kautta 

lapsi käsittelee ympäröivää maailmaa. (Vehkalahti & Urho 2013, 9.) Lapsi harjoittelee 

leikin avulla myös muita elämässä tarvittavia taitoja. Lapsi on myös kiinnostunut siitä, 

mitä leikin avulla voi tehdä. Lapsen leikkitaidoista pystyy havaitsemaan, onko lapsi 

ikäisensä tasolla toiminnassaan. Sen takia siitä voi tunnistaa lapsen erityisvaikeudet. 

Kielihäiriöt tulevat leikissä helposti esiin. (Helenius & Lummelahti 2013, 74.) 

 

Varhaiskasvattaja voi opettaa leikin lomassa keskustelun perussääntöjä, kuten kyselyä 

sekä vastaamista. Leikkiessä voidaan harjoitella puheen tuottamista. Lasta voidaan 

leikkien lomassa tukea heidän iälleen ja kehitystasolleen sopivalla tavalla. Leikkies-

sään lapsi oppii erilaisia käsitteitä sekä niiden merkityksen. Leikkiessään lapsi moni-

puolistaa ja rikastaa kieltään. (Lyytinen & Lautamo 2014, 228, 231 ja 232.) Jotta kieltä 
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voidaan oppia leikkiessä, varhaiskasvattajalta vaaditaan lasten tukemista ja ohjaamista 

leikkitilanteissa sekä muiden taitojen opettamista, jotta lapset osaavat käyttää sitten 

näitä taitoja keskenään (Helenius & Mäntynen 2002, 141).  

 

Leikkiä voidaan myös tukiviittomien avulla, jos puheen tuottaminen on heikkoa. Tu-

kiviittomilla voidaan kertoa lapselle, mistä lelusta on kyse. Myös lapsi voi tukiviitto-

mien avulla kertoa, miten hän aikoo leikkiä. Viittomien avulla myös muut lapset tie-

tävät, mitä se lapsi, jolla on puhevaikeuksia, haluaa leikkiä. Kielen kehityksen tueksi 

voidaan käyttää kuvin tuettua leikkiä. Puheterapiassa voidaan leikin avulla saada lapsi 

ei-kielellisistä ilmaisusta kohti kielellistä ilmaisua puhetta tukevien viittomien avulla. 

(Helenius & Lummelahti 2013, 115.) 

 

Leikkiä on helppo tukea tutustumis- ja ilmaisuleikkien aikana. Niiden avulla pyritään 

vahvistamaan lasten vuorovaikutusta muihin ihmisiin sekä puheen kehitystä. Lapset 

pystyvät myös leikkien aikana etenemään omassa tahdissaan. Leikkien avulla voidaan 

harjoitella ilmaisua myös muilla keinoin kuin puheen avulla kuten esimerkiksi muo-

toilun, liikunnan tai musiikin avulla. Myös laulu- ja sormileikeillä lapsen leikkiä pys-

tytään tukemaan. Laululeikkejä on helppoa käydä läpi tukiviittomien avulla. Leikki on 

monipuolista ja palvelee myös muuta pedagogista toimintaa. (Helenius & Lummelahti 

2013, 9, 65, 90 ja 123.) 

 

Lasten kehittyessä leikki saa monia muotoja, esimerkiksi symboliset-, rakentelu-, 

rooli- ja sääntöleikit. Lasten leikeistä heijastuvat kulttuuri ja ympäristö sekä siinä ta-

pahtuvat muutokset. (Vehkalahti & Urho, 2013, 134.) Kielen kehitystä pystytään tu-

kemaan leikin avulla, esimerkiksi kirjainpalikoilla, palapeleillä sekä tehtäväkirjoilla. 

Leikki onkin hyvä kuntoutuksen ja vuorovaikutuksen väline, jolla lapsi pystyy harjoit-

telemaan sensomotorisia sekä kognitiivisia taitoja. Tarinankerronta on tärkeä osa leik-

kiä.  Lasten tarinankerrontataitoja on tärkeä tukea ja kehittää, koska sitä kautta puhe 

kehittyy leikin lomassa sekä ihmissuhteet muodostuvat. (Lyytinen & Lautamo 2014, 

229 ja 239.) 
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4.5 Lasten kielellisten ongelmien vaikutus lasten käyttäytymiseen 

Lapsen kielelliset vaikeudet aiheuttavat haastavaa käytöstä lapsissa. Lapsi ei pysty sa-

noittamaan omia tarpeitaan ja tuntemuksiaan, jonka vuoksi hän voi turhautua ja käyt-

täytyä huonosti sekä väkivaltaisesti. (Pihlaja 2004b, 221.) Tämän vuoksi tukiviittomat 

ovat hyvä keino ehkäistä häiriökäyttäytymistä. Niiden avulla lapsi saa äänensä kuulu-

viin sekä saa keinon ilmaista itseään. Näin vältetään turha häiriköinti. (Heinämäki 

2000, 64.) Lasten haasteelliseen käytökseen osataan myös varhaiskasvatuksessa suh-

tautua oikein, kun tiedetään keinot lapsen auttamiseksi (Lunda´n 2012, 21). Ennalta-

ehkäisy on erittäin tärkeää, koska se vaikuttaa lapsen elämään merkittävästi (O’Regan 

2012, 108). Sosiaalisen kanssakäymisen taito sekä muut vastaavat taidot rakentuvat 

vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Sen vuoksi on tärkeää puuttua ajoissa vuorovai-

kutuksessa oleviin puutteisiin, jos vuorovaikutuksessa näyttää olevan ongelmia. Lap-

sia täytyy ohjata käyttäytymään sosiaalisesti, vakiinnuttaa hyväksytyt käyttäytymis-

mallit sekä kitkeä pois ei hyväksytyt käyttäytymismallit. Tämä vaikuttaa siten, että 

käyttäytyminen, joka sallitaan, lisääntyy ja vastaavasti käytös, jota ei sallita, vähenee. 

Tärkeää on kiinnittää huomiota palautteeseen, jota häiriökäyttäytyvälle lapselle anne-

taan. Tukiviittomat ovat yksi parhaimpia keinoja häiriökäyttäytymisen ehkäisemiseen. 

Kun lapsi saa äänensä kuuluviin ja tarpeensa ilmaistua hän rauhoittuu, koska hänen ei 

tarvitse ilmaista itseään häiriökäyttäytymisen keinoin. (Keltikangas-Järvinen 1994, 11, 

14, 86 ja 88.) 

 

Lapset eivät osaa kertoa hätäänsä tai eritellä tai nimetä tunteitaan, joka sitten ilmenee 

tilanteeseen sopimattomana toimintana ja käyttäytymisenä. Lapsi voi yrittää poistaa, 

kiertää, tai naamioida oikeita tunteitaan joksikin muuksi tunteeksi tai teoksi. (Peltonen 

2004, 27.) Pääsääntöisesti lapsen käytöksen taustalla on taitovaje, joka merkitsee sitä, 

ettei hän osaa esimerkiksi jotakin uutta taitoa tai uutta tilannetta, koska hän ei osaa 

kommunikoida riittävästi (Lunda´n 2012, 9). 

 

Lapsella voi olla myös jokin sosiaalis-emotionaalisia vaikeuksia. Ne aiheutuvat usein 

kielenkehityksen vaikeudesta ja vaikeuttavat lapsen jokapäiväistä arkea. Lapsella voi 

olla esimerkiksi vaikeuksia syömisessä, nukkumisessa ja siisteydessä. Sosiaalis-emo-

tionaalisia häiriöitä voi pyrkiä ehkäisemään käyttämällä tukiviittomia kommunikoin-

nin apuna. (Heinämäki 2000, 61 ja 64.) Lapset osaavat kuitenkin tuoda tukahdetut 
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tunteensa esiin leikissä. Lapsi usein työstää vaikeita tunteitaan leikin lomassa. (Pelto-

nen 2004, 44.) 

 

Lapset suhtautuvat asioihin eri tavoin ja jokin asia voi saada toisen hermostumaan her-

kemmin kuin jonkin toisen (O’Regan 2012, 26). Lapsi saattaa hermostua esimerkiksi 

epäonnistumisen kokemuksista, jolloin lapsen huonoa käytöstä voi ehkäistä rohkaise-

malla ja kannustamalla häntä (Lunda´n 2012, 37). Lapset voivat reagoida asioihin nel-

jällä eri tavalla. Lapset voivat reagoida joko ahdistuvasti, räiskähtelevästi, levottomasti 

tai vetäytyvästi. Jos lapsi reagoi asioihin ahdistumalla hänellä voi olla vaikeuksia kiin-

tymisen, ystävyyssuhteiden solmimisen sekä kommunikaatiotaitojen kanssa. Ahdis-

tusta ja siitä johtuvia käytöshäiriöitä voi ehkäistä antamalla lapselle mahdollisuuksia 

puhua ja purkaa tunteitaan esimerkiksi maalaamalla, piirtämällä ja kuuntelemalla mu-

siikkia. Jos lapsen reagointitapa on räiskähtelevä, hän saattaa olla uhmakas, vallanha-

luinen ja häneltä saattaa puuttua rajat. Lasta täytyy auttaa havaitsemaan haastavat ti-

lanteet sekä opettaa hänelle muita tapoja purkaa tunteitaan, esimerkiksi pelit tai liikun-

taleikit. Lapsi voi olla myös levoton, jolloin hän voi kokea turvattomuutta sekä olla 

rajaton ja tehdä kiellettyjä asioita. Tätä käyttäytymistä voi ehkäistä olemalla lapsen 

kanssa järjestelmällinen, suunnitelmallinen sekä antamalla hänelle sopivia ohjeita. 

Lapsi voi myös olla reagointitavaltaan vetäytyvä, jolloin lapsella voi olla vaikeuksia 

kiinnittyä ryhmään, löytää läheisiä suhteita tai uskaltaa tehdä asioita. (Lunda´n 2012, 

22-27.) 

 

Päiväkodissa on tärkeää harjoitella erilaisia tunnetiloja ja sitä, miltä ne tuntuvat, jotta 

voidaan ehkäistä häiriökäyttäytymistä. Lasten häiriökäyttäytymisen ehkäisyn keinoina 

voi toimia kannustaminen positiiviseen käytökseen sekä estää käytöksestä johtuvia ne-

gatiivisia seurauksia. Käytöstä saattaa myös helpottaa, jos aikuinen ei mene käytöksen 

aiheuttamaan tunteeseen mukaan tai lasta ei koko ajan kielletä, vaan kielteisyyden 

kehä katkaistaan. Lapsen toiminta on useimmiten vaiston varaista, sillä hänen itsesää-

telytaitonsa eivät ole vielä tarpeeksi kehittyneet. Lapsen häiriökäyttäytymistä varhais-

kasvattaja voi ehkäistä näyttämällä mallia, sanoittamalla lapsen tunteita sekä auttaa 

lasta tunnistamaan syy-seuraussuhteita. Lapsen auttaminen vaikeissa tilanteissa ehkäi-

see häiriökäyttäytymistä. Jos lasta ei tueta oikealla tavalla, se voi pahentaa häiriökäyt-

täytymistä. (Lunda´n 2012, 8-9, 11-12 ja 29.) Haastavaa käytöstä on helpointa ehkäistä 
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silloin, kun tiedostaa, mistä lapsen käytös viestii sekä ymmärtää käytöksen taustasyyt, 

kuten esimerkiksi kielelliset ongelmat tai neurologiset syyt (O’Regan 2012, 98).   

5 PUHETTA TUKEVAT JA KORVAAVAT KOMMUNIKAATIOME-

NETELMÄT 

5.1 Puhetta tukevista ja korvaavista kommunikaatiomenetelmistä 

Puhe on ihmisen yleisin kommunikaatiomuoto. Kommunikaation toimivuus on jokai-

sen ihmisen perusoikeus. Kaikki lapset eivät silti välttämättä opi puhumaan. Tällaisia 

lapsiryhmiä voivat olla esimerkiksi liikuntavammaiset, autistiset lapset, kielihäiriöiset 

sekä kehitysvammaiset. Puhehäiriöiset lapset haluavat kommunikoida samalla tavoin 

kuin muutkin lapset, mutta heillä on siihen hieman erilaiset edellytykset. Silloin pu-

hetta tukevat ja korvaavat kommunikaatiokeinot tulevat näiden lasten puheen tilalle. 

(von Tetzchner & Martinsen 2000, 10 ja 13.) 

 

Puhetta tukevat ja korvaavat kommunikointikeinot ovat yleisnimitys kaikille erilaisille 

kommunikaatiokeinoille, joita käytetään, kun lapsi ei pysty kommunikoimaan riittä-

västi. Puhetta tukevat ja korvaavat keinot jaetaan kolmeen eri päälinjaan, jotka ovat 

graafiset merkit, kosketeltavat merkit ja manuaaliset merkit. (von Tetzchner & Mar-

tinsen 2000, 20.) 

 

Puhetta tukevien ja korvaavien kommunikaatiomenetelmien tarve on lisääntynyt viime 

vuosina. Puhetta korvaavat menetelmät tarkoittavat kommunikaatiokeinoja suorissa 

vuorovaikutustilanteissa. Puhetta tukevat menetelmät tarkoittavat puolestaan apuväli-

nettä, jolla voi täydentää tai tukea puhetta. Niiden käyttötarkoituksena on toimia kog-

nitiivisena tukena, asioiden jäsentämisen tukena, muistin tukena sekä kerronnan tu-

kena. (Trygg 2010, 57; von Tetzchner & Martinsen 2000, 13 ja 20.)  

 

Opetettaessa lapsille puhetta tukevia ja korvaavia kommunikaatiomenetelmiä täytyy 

lähteä lapsen kiinnostuksen kohteista. Niitä käytetään, kun lapsi ei pysty tuottamaan 

puhetta lainkaan tai puheilmaisu ja ymmärtäminen on todella puutteellista. Sitä 
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voidaan käyttää myös puheen opettelun tukena. (Ketonen, Launonen, Ikonen, Salmi, 

Palmroth, Röman & Mattinen, 2014, 202.) 

 

Kun näitä menetelmiä käytetään, ne täytyy koota johonkin apuvälineeseen esimerkiksi 

kommunikaatiotauluun tai tukiviittomakansioon (Trygg 2010, 27). Tärkeää on valita 

puhetta tukeva ja korvaava menetelmä aina yhdessä käyttäjän sekä lähiympäristön 

kanssa, jotta kommunikaatiomenetelmä sopii käyttäjälleen. Puhetta tukevista ja kor-

vaavista kommunikaatiomenetelmistä käytetään myös nimitystä AAC-menetelmät. 

(Ketonen ym. 2014, 202.) AAC-menetelmät eli augmentative and alternative commu-

nication perustuvat viittoma- ja elekommunikaatioon sekä kuva- ja symbolijärjestel-

miin. Ne koostuvat erilaisista merkeistä, jotka ovat yhteisesti sovittuja tapoja sille, mi-

ten jokin asia ilmaistaan. Ne koostuvat monenlaisista erilaisista kommunikaatiomene-

telmistä ja ne välittyvät monen eri aistin kautta. Tärkein aisti on kuitenkin näitä kom-

munikaatiokeinoja käyttäessä näköaisti, sillä kaikki näistä kommunikaatiokeinoista 

ovat visuaalisia. (Trygg 2010, 8, 9 ja 11.) 

 

Kommunikointiapuvälineet antavat kaikille lapsille tasavertaisen mahdollisuuden pu-

heen tuottamiseen. Puhetta tukevien ja korvaavien keinojen päätarkoituksena on lap-

sen vuorovaikutuksen, viestinnän ja itsenäisen ilmaisun vahvistaminen. Kommuni-

kointiapuvälineen avulla puheen tuottaminen on hitaampaa kuin kommunikointi pu-

huen. (Trygg 2010, 15 ja 71.) Se ei kuitenkaan haittaa, sillä tärkeämpää on se, että 

ymmärretään ja tullaan ymmärretyksi kuin se, millä tavoin kommunikoidaan (Takala 

& Sume 2016, 55). Lapsella käytetään yleisimmin kommunikaation tukemiseksi tuki-

viittomia sekä graafisia merkkejä ja kuvia. Myös sormiaakkosia voidaan käyttää. (Ke-

tonen ym. 2014, 206 ja 212.)  

 

Lapset, jotka tarvitsevat jotakin puhetta tukevaa ja korvaavaa kommunikaatiojärjestel-

mää, ovat hyvin erilaisia. Joillakin lapsilla puhe alkaa kehittymään tarpeeksi ja kom-

munikaatiojärjestelmät jäävät pois, kun taas joillakin lapsilla ne säilyvät koko elämän 

puheen rinnalla. Motoriset vauriot lapsilla tukevat kommunikaatiomenetelmien käyt-

töönottoa. (von Tetzchner & Martinsen 2000, 14.) Oikean kommunikaatiojärjestelmän 

sekä välineen päättää puheterapeutti yhdessä varhaiskasvattajan sekä vanhempien 

kanssa. Kommunikaatiojärjestelmää valitessa ei kuitenkaan voi koskaan tietää, 
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vastaako se lapsen tarpeisiin ja kuinka pitkälle lapsen puhe kehittyy. (Trygg 2010, 10 

ja 75.)  

 

Varhaiskasvattajat ovat nykyään yhä enemmän tekemisissä sellaisten lasten kanssa, 

jotka käyttävät puhetta tukevaa ja korvaavaa puhetta. Kommunikaatiokeinot eivät kui-

tenkaan ole mitään ihmekeinoja, jotka auttavat heti. Lisäksi on mahdollista, että tulok-

sia ei välttämättä synny laisinkaan. Vanhempien on tärkeää saada tukea kommunikaa-

tiojärjestelmään ja sen käyttämiseen lasten kanssa. Kommunikointijärjestelmät voivat 

olla aluksi hankalia niin perheelle kuin ammattilaisille, esimerkiksi varhaiskasvatta-

jille. (von Tetzchner & Martinsen 2000, 9, 14 ja 317.) 

 

Kun kommunikoidaan lapsen kanssa, jolla on puheessa ongelmia, ei ole itsestään sel-

vää, että pystytään kommunikoimaan niin kuin on totuttu. Puhetta tukevia ja korvaa-

via kommunikaatiokeinoja on tärkeää käyttää arkipäiväisissä luonnollisissa tilanteissa. 

Tämä sen takia, että se tukee sanavaraston kehittymistä sekä kommunikaatiokeinojen 

merkkien oppimista. Näitä keinoja voi harjoitella vuorovaikutustilanteissa. Vanhem-

pien ja varhaiskasvattajien on tärkeää käyttää kommunikaatiokeinoja lapsilähtöisesti 

ja toimia mallina lapsille. (Ketonen ym. 2014, 204.) 

5.2 Tukiviittomat 

Tukiviittomat ovat viittomia, jotka on lainattu viittomakielestä, ja joilla tuetaan kie-

lenkehityshäiriöisten lasten puhetta tai puheen tapailua. Viittomakielestä lainataan 

vain pelkät viittomat, eivätkä tukiviittomat muodosta omaa kieltä, jonka vuoksi tuki-

viittomia ei pidä sekoittaa viittomakieleen. Tukiviittomat ovatkin vain yksittäisiä viit-

tomakielen viittomia. Tukiviittomissa on kyse ainoastaan puhetta tukevasta kommu-

nikaatiomenetelmästä, jonka vuoksi tukiviittomia käytetään puheen rinnalla eli sa-

malla viitotaan, kun puhutaan. Tukiviittomilla viitotaan lauseen avainsanat, kun taas 

viittomakielessä viitotaan koko lause normaalissa kielen järjestyksessä. Viittomia on 

mahdollista selkeyttää esimerkiksi osoittamalla tai erilaisilla ilmeillä. (Autio & Ylijoki 

2005, 9; Tolvanen 2011, 110; Jantunen 2003, 20-21.)  
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Mikäli lapsella on kielellisiä ongelmia, hänen tukemisensa tulee aloittaa mahdollisim-

man varhaisessa vaiheessa. Tukiviittomat ovat osa tätä tukemista ja niiden käytöstä 

kommunikaation apuvälineenä voi olla merkittävästi apua lapsen kielen kehittymi-

seen. Tukiviittomien käyttöä ei tulisi lopettaa ennen kuin lapsi selviytyy pelkän puheen 

avulla, vaikka lapsen puhe kehittyisikin, sillä kun lapsi siirtyy seuraavan aihealueen 

sanoihin, niin hänellä on todennäköisesti samat oppimisen ongelmat uuden aihealueen 

sanojen osalta. (Autio & Ylijoki 2005, 9.) 

 

Kaikille lapsille tukiviittomat eivät kuitenkaan sovi, jonka vuoksi tällaisia lapsia varten 

on kehitetty myös muita keinoja kommunikoida. Jos lapsella on motorisia häiriöitä, 

tukiviittomien täytyy olla yksinkertaisia, ja niiden pitää olla helposti tunnistettavia 

sekä ymmärrettäviä. (Tolvanen 2011, 110.) Lapset oppivat tukiviittomia kohtalaisen 

helposti. Toki viittomissa on sekä vaikeita että helppoja sanoja, jotka lapsi oppii omaan 

tahtiinsa. (von Tetzchner & Martinsen 2000, 45.)  

 

Varhaiskasvattajan tulee muotoilla tukiviittomien viesti selkeään ja myönteiseen muo-

toon. Kun varhaiskasvattaja visualisoi omaa puhettaan, niin lapsi tietää, mitä häneltä 

odotetaan. Varhaiskasvattaja voi tukiviittomien avulla mallintaa erilaisia tilanteita, 

joissa lapsi ei osaa toimia tai toimii ei toivotulla tavalla. Tukiviittomilla lapsi oppii 

puhetta helpommin, kun hän näkee ja kuulee puhetta samaan aikaan. Viittomilla on 

helpompi ymmärtää viesti. (Hepola & Vaaraniemi 2012, 10, 14 ja 48.) Tukiviittomien 

tekeminen muistuttaa puheen tuottoa, sillä lapsen täytyy itse muodostaa käsillään vii-

totut sanat siinä järjestyksessä kuin hän itse haluaa (Trygg 2010, 27). Tukiviittomilla 

pystytään vastaanottamaan tietoa helpommin, tukemaan ilmaisua, tukemaan tarkkaa-

vaisuutta ja toiminnan ohjausta sekä vähentämään haastavaa käyttäytymistä. Sen li-

säksi tukiviittomat helpottavat kommunikaatiota, sosiaalisten tilanteiden hahmotta-

mista, tarkkaavaisuuden säätelyä sekä tunneilmaisun ja käyttäytymisen säätelyä. Tu-

kiviittomat ovat merkittävä keino lapsien tukemisessa, joten niiden vaikutusta ei saa 

aliarvioida. (Hepola & Vaaraniemi 2012, 10-12.)  

 

Lapsen on tärkeää oppia, mitä esinettä tai asiaa tukiviittoma vastaa, jotta hän voi  käyt-

tää niitä omassa puheessaan. Tukiviittomien avulla lapsen on helpompi keskittyä asi-

aan kuin pelkän kuulon avulla, sillä auditiivisen viestin vastaanottaminen vaatii pa-

rempaa tarkkaavaisuuden ylläpitoa ja on herkempi häiriötekijöille. Kun tukiviittomia 
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käytetään yhdessä lapsen kanssa, voidaan jäsentää toimintoja, keskustella, leikkiä sekä 

pelata. Lapsi ymmärtää tällöin paremmin päiväkodin tilanteita ja pystyy osallistumaan 

muiden tavoin päiväkodin toimintaan. Tukiviittomilla lapsi pystyy täydentämään, kor-

vaamaan ja kehittämään monipuolisesti puhettaan, jolloin hän saa myös mielipiteensä 

paremmin esille. (Ketonen ym 2014, 206 ja 213.) Tukiviittomien avulla lapsi oppii 

käyttämään laajasti käsitteitä ja hallitsemaan erilaisten kielellisten ilmaisukeinojen ke-

hittymistä (Hepola & Vaaraniemi 2012, 10). 

 

Lapsi voi osata arjessaan käyttää kieltä melko sujuvasti, mutta monimutkaiset lauseet 

voivat olla vaikeita. Tukiviittomat auttavat lasta myös oppimaan monimutkaisia lau-

seita, joiden avulla hän pystyy ilmaisemaan itseään sekä ymmärtämään muita ihmisiä. 

Tämä on tärkeää, sillä ilman puhetta lapsi ei pysy ilmaisemaan itseään ja voi ahdistua 

sekä passivoitua. Lapsen ahdistus voi hävitä, kun hän saa käyttöönsä muun ilmaisu-

keinon kuin puheen. Silloin lapsi saattaa huomaamattaan alkaa tuottamaan puhetta, 

joka edesauttaa lasta ilmaisemaan itseään monin eri keinoin. (Ketonen ym. 2014, 204 

ja 213.) 

 

Kommunikaatiotaitojen omaksumista tai kommunikaation tukemista voidaan tukea vi-

suaalisin keinoin (Heinämäki 2004, 26). Tukiviittomien avulla lasten kanssa toimivat 

aikuiset hidastavat tukiviittomien ansiosta puhettaan sekä korostavat puheensa avain-

sanoja, jolloin lapsen on helpompi ymmärtää aikuisen puhetta. (Ketonen ym 2014, 

205.) 

 

Monipuolinen kielenkäyttö päiväkodin arkisissa ja päivittäisissä toiminnoissa tukee 

lapsen kielenkehityksen toimintaa (Ketonen ym 2014, 204). Kielen tukemista tai pu-

hetta korvaavia menetelmiä tulee käyttää jatkuvasti erilaisissa kommunikointitilan-

teissa sekä kotona että päiväkodissa. Viittomia täytyy lasten kanssa harjoitella useita 

kertoja päivässä erilaisissa tilanteissa. (Qvarnstöm, Ikonen, Ketonen, Lautamo, Aro, 

Jordan-Kilkki, Kokko, Nieminen, Salo, Jalkanen & Siiskonen. 2014, 157 ja 159; Ke-

tonen ym. 2014, 206.)   

 

Tukiviittomien käytössä ideana on viittoa lauseen keskeisemmät osat tai ainoastaan 

yksi sana. Viittomilla voi havainnollistaa myös puheen rytmiä. (Tolvanen 2011, 110.) 

Tukiviittomat jäsentävät lapselle aikaa, toimintoja sekä paikkoja, jonka vuoksi ne 
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auttavat lasta muun muassa strukturoimaan päiväkodin arkea. Viittomat lisäävät lap-

sen turvallisuuden tunnetta, rauhoittavat sekä kehittävät lapsen kykyä toimia itsenäi-

semmin. Viittomat auttavat usein lasta huomioimaan asioita sekä pysymään suunnitel-

missaan. Levottomatkin lapset saadaan tukiviittomien avulla jäsentämään omaa puhet-

taan sekä rauhoittumaan. (Ketonen ym. 2014, 205.)  

 

Monet lapset hyötyvät viittomien käytöstä kielen omaksumisen aikaisessa vaiheessa, 

sillä niiden avulla voidaan täydentää, korvata sekä kehittää lapsen kielitaitoa. Niiden 

avulla hän pystyy ilmaisemaan itseään sekä tulee ymmärretyksi ja ymmärtää muita 

ihmisiä. (Trygg 2010, 26 ja 30.) Tukiviittomien käyttö tekee puheen havainnollisem-

maksi (Tolvanen 2011, 110). Jos lapsi ei esimerkiksi osaa aloittaa jotakin tehtävää, 

tukiviittomat voivat auttaa aloittamaan tehtävän sekä helpottavat tehtävien etenemi-

sessä. Tukiviittomien käyttö kasvattaa lapsen sanavarastoa sekä palauttaa sanoja mie-

leen. Lapset, jotka käyttävät tukiviittomia, käyttävät ensimmäisissä lauseissaan sekä 

viittomia että puhetta. (Ketonen ym 2014, 211.) Kun lapsi on oppinut riittävän kieli-

taidon, hän jättää tukiviittomat pois kommunikoinnistaan (Korpilahti 2011, 54). 

 

Viittomia voidaan viittoa samalla, kun lapselle puhutaan. Viittomat ovat nopeita kei-

noja tuottaa tietoa eikä niiden käyttöön tarvita apuvälineitä, jonka vuoksi ne ovat help-

poja ottaa käyttöön ja omaksua. (Tolvanen 2011, 110.) Viittomia on helpointa käyttää 

päivittäin tapahtuvissa toiminnoissa sekä arkipäivän keskusteluissa. Viittomien oppi-

minen tapahtuu mallioppimalta sitä muilta. (Papunetin www-sivut 2020.) Jos sopivia 

tukiviittomia ei ole saatavilla, niin niitä pystyy helposti piirtämään myös itse (Ketonen 

ym. 2014, 204). 

 

Tukiviittomia on tärkeää opettaa myös perheenjäsenille esimerkiksi vanhemmille ja 

sisaruksille, koska he ovat lapsen elämän keskeisimpiä henkilöitä. Lapset eivät opi 

käyttämään tukiviittomia, jos heidän perheensä ei ymmärrä niitä. Perheiden pitää tie-

tää, miten lasten kanssa kommunikoidaan. Jos perheet eivät osaa kommunikoida las-

tensa kanssa tukiviittomin, se vaikuttaa lasten kommunikaatioon negatiivisesti sekä 

vaikeuttaa lasten osallisuuteen perheen arjessa. Perheen täyttyy olla varmoja siitä, mi-

ten tukiviittomia käytetään, jotta he eivät kommunikoi lapsen kanssa väärin. (von 

Tetzchner & Martinsen 2000, 317.) Vanhempien suhtautuminen tukiviittomiin vaikut-

taa myös lapseen. Perhe on keskeisessä osassa lapsen kielen ja kommunikaation 
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kehityksessä. Perheen on hyvä saada viittomien oppimiseen ammatti-ihmisten apua. 

(Ketonen ym. 2014, 211.) 

6 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT 

6.1 Lähtötilanne 

Sain ajatuksen opinnäytetyöni aiheesta ollessani ensimmäisessä ammatillisessa har-

joittelussa helmikuussa 2020, sillä kyseisessä päiväkodissa käytettiin paljon tukiviit-

tomia. Harjoittelu myös herätti oman kiinnostukseni tukiviittomiin ja halusin itse ope-

tella niiden käyttöä, koska havaitsin, miten tärkeää lasten on saada äänensä kuuluviin 

ja tulla ymmärretyksi. Halusin myös mahdollistaa muille päiväkodissa työskenteleville 

mahdollisuuden opetella tukiviittomia. Tukiviittomat liittyvät mielestäni kiinteänä 

osana kaikkien varhaiskasvattajien ammatilliseen osaamiseen. Todellisuudessa monet 

varhaiskasvatuksen ammattilaiset eivät käytä tukiviittomia kommunikaation apuväli-

neenä. Opinnäytetyöni parantaa ja vahvistaa varhaiskasvatuksen ammattilaisten kykyä 

kommunikoida myös muutoin kuin sanallisesti. 

 

Päätin tehdä toiminnallisen opinnäytetyön tutkimuksellisen opinnäytetyön sijaan, 

koska koin tärkeäksi luoda jotakin konkreettista. Halusin tehdä jotakin, joka jäisi päi-

väkodin työntekijöiden käyttöön ja samalla hyödyttäisi minua kehittymään ammatti-

laisena. Toiminnallinen opinnäytetyö antaa toimeksiantajalle yleensä jonkin arkea hel-

pottavan työkalun, joka sisältää jonkin toiminnan järjestämistä tai konkreettisen apu-

välineen. Tuotokseksi valitsin konkreettisen kansion, johon sain koottua tukiviittomat 

helposti yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. Kansioon on jaoteltu tukiviittomat teemojen 

mukaan välilehtien avulla. Näin kansiota on helppoa ja vaivatonta käyttää. 

 

Halusin toimeksiantajakseni sellaisen tahon, joka hyötyisi opinnäytetyöstäni mahdol-

lisimman paljon. Toimeksiantajaksi valikoitui Katariinan Vilske Oy, koska heillä oli 

selkeä tarve tukiviittomakansiolle, mutta heillä ei vielä sellaista ollut. Katariinan 

Vilske Oy on turkulainen päiväkoti, joka sijaitsee Katariinanlaaksossa.  
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Toimeksiantajan valinta oli siinä mielessä aika helppoa, sillä tein ammatillisen harjoit-

teluni kyseisessä paikassa. Näin sain yhdistettyä harjoitteluni ja kansion laatimisen. 

Kävin maaliskuun lopulla 2020 keskustelemassa päiväkodin johtajien kanssa opinnäy-

tetyöstäni. He antoivat runsaasti ideoita, miten opinnäytetyöni tuotoksesta saataisiin 

heidän tarpeisiinsa sopiva. Opinnäytetyösopimus kirjotettiin kesäkuussa eli muutama 

kuukausi ennen harjoitteluni alkua. 

 

Tein huhtikuun aikana suunnitelman siitä, mitä opinnäytetyöni tuotos pitäisi sisällään. 

Ajattelin tekeväni konkreettisen kansion, johon tulee tukiviittomina keskeisimpiä sa-

noja, joita päiväkodissa käytetään. Suunnittelin koostavani kansioon noin 50 tukiviit-

tomaa. Suunnitelmani oli tulevan harjoitteluni aikana pitää kansion kanssa lapsille 

muutamia tuokioita ja opettaa sitä kautta lapsille tukiviittomia. Pyrkimykseni oli myös 

arjessa käyttää niitä mahdollisimman paljon. Tarkoitukseni oli, että kansio olisi esillä 

henkilökunnalle harjoitteluni aikana, jotta he saisivat rauhassa tutustua siihen ja myös 

itse opetella tukiviittomia. Suunnittelin jättäväni kansioni toimeksiantajalleni harjoit-

telun päätyttyä. 

6.2 Yhteistyökumppanina Katariinan Vilske Oy 

Toimeksiantajakseni valikoitui Katariinan Vilske Oy. Katariinan Vilske on turkulai-

nen yksityinen päiväkoti. Päiväkoti on perustettu vuonna 2015. Se tarjoaa lapsille päi-

vähoitoa ja esiopetusta. 

 

Katariinan Vilskeeseen kuuluvat Ispoisten kartanossa sijaitseva päiväkoti sekä karta-

non vieressä oleva pikku-Vilske. Pikku-Vilskeessä ovat kaikkein pienimmät lapset eli 

1-3-vuotiaat. Kartanossa on lapsiryhmät 3-6-vuotiaille. Päiväkodissa järjestetään myös 

luontoesiopetusta. Päiväkodin toiminnassa tärkeää on kokemuksellinen oppiminen 

sekä löytämisen riemu. Päiväkodissa ihmetellään, leikitään, tutkitaan ja kokeillaan kai-

kenlaisia asioita päivittäin. Päiväkodissa toimitaan yhtenä isona ryhmänä, jossa toi-

minta ei rajoitu ryhmien tai päiväkodin aitojen sisälle, vaan yhdessä yhtenä isona ryh-

mänä tehdään asioita mitä minäkin päivä tekee mieli tehdä. Toiminta on todella lapsi-

lähtöistä ja siinä pyritään mahdollistamaan lapselle päivittäin juuri häntä kiinnostava 

tekeminen. Vilskeessä mahdollistetaan lapsen yksilöllinen kasvu hänen omana 
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itsenään. Päiväkodissa pyritän toimimaan paljon ulkona. Lapset saavat päiväkodissa 

puhdasta lähiruokaa. Lasten tekemisiä videoidaan ja kuvataan paljon. Kuvia ja vide-

oita jaetaan vanhemmille ja tehdään toimintaa näkyväksi blogin ja eri somejen muo-

dossa. (Päiväkoti Katariinan Vilske 2020.) 

 

Katariinan Vilske valikoitui toiminnallisen opinnäytetyöni toimeksiantajaksi, sillä 

heillä oli suuri tarve tukiviittomakansiolle sekä tukiviittomien saamiseksi osaksi päi-

väkodin arkea. Päiväkodissa oli muutamia lapsia, joilla oli haasteita vuorovaikutuk-

sessa sekä kielenkehityksessä. Tukiviittomien ottaminen käyttöön näiden lasten 

kanssa, olisi osa sitä kokonaisuutta, jolla pyrittäisiin tukemaan lapsia mahdollisimman 

hyvin. Tukiviittomien käyttäminen tarjoaisi näille lapsille tasavertaisen mahdollisuu-

den itsensä ilmaisemiseen. 

 

Toisaalta päiväkodilla oli tarve saada henkilökunta innostumaan tukiviittomien käy-

töstä osana jokapäiväistä toimintaa. Tämä onnistuisi parhaiten, jos henkilökunnalla 

olisi mahdollisuus käyttää selkeää ja helppokäyttöistä tukiviittomakansiota. Monella 

henkilökuntaan kuuluvalla varhaiskasvatuksen ammattilaiselle ei ollut kokemusta tu-

kiviittomista, joten kansio toimisi heille myös oppimisen välineenä, sillä kansion 

avulla henkilökunnan olisi helppoa harjoitella tukiviittomien käyttöä. Päiväkodin joh-

tajat olivat pitkään toivoneet tukiviittomakansiota, mutta sellaista ei ollut mahdollista 

aiemmin toteuttaa. 

6.3 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Työn tarkoituksena oli kehittää Katariinan Vilske-päiväkotiin työelämän tarpeisiin so-

piva, helppokäyttöinen ja selkeä tukiviittomakansio, joka tukisi lasten kielen kehitystä 

ja joka sopisi käytettäväksi arjen tilanteisiin. Tarkoituksena oli myös tuottaa tietoa tu-

kiviittomista päiväkodin henkilökunnalle ja rohkaista henkilökuntaa käyttämään tuki-

viittomia päiväkodin arjessa.  

 

Tavoitteena oli koota kansioon tietty määrä, esimerkiksi noin 50 keskeisintä tukiviit-

tomakuvaa ja selitykset siitä, miten niitä käytetään. Näin kansio olisi helppokäyttöinen 

ja siitä löytyisi tukiviittomat tavanomaisimpiin tilanteisiin. Kansion tulisi olla 
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mielenkiintoinen, jota sitä haluttaisiin käyttää ja tarvittaessa opetella ja kerrata tuki-

viittomia. Lisäksi kansioon voitaisiin laatia muutamien tavallisimpien laulu-leikkien 

tukiviittomat. Jos tilaajalla olisi lisäksi omia ideoita siitä, millaisia tukiviittomia orga-

nisaatio tarvitsisi, myös ne otettaisiin huomioon opinnäytetyössä. Tavoitteena oli myös 

saada päiväkodin työntekijät tietoiseksi tukiviittomien tärkeydestä ja saada heidät op-

pimaan tukiviittomia ja myös käyttämään niitä arjen kommunikaatiotilanteissa.  

 

Tukiviittomakansiosta hyötyvät sekä työntekijät että päiväkodissa olevat lapsen. Kan-

sion avulla työntekijät pystyisivät opettamaan ja näyttämään tukiviittomia lapsille. 

Näin ollen lapset pysyisivät myös itse käyttämään keskenään tukiviittomia ja saamaan 

näin asiansa kuuluviin sekä keskenään että varhaiskasvattajien kanssa. Saadessaan asi-

ansa kuuluviin, kommunikaatiovaikeuksista kärsivä lapsi pystyy toimimaan samalla 

tavoin kuin muutkin lapsen. Tämä lisää yhdenvertaisuutta ja yhteisöllisyyden koke-

musta.  

6.4 Kehittämismenetelmät 

Käytin opinnäytetyötä tehdessäni muutamia eri kehittämismenetelmiä. En kokenut tar-

peelliseksi käyttää tutkimuksellisia menetelmiä, sillä se olisi kasvattanut opinnäyte-

työn työmäärää hyvin suureksi. Halusin myös rajata aiheen selkeäksi. Olisin mahdol-

lisesti voinut tehdä jonkin pienimuotoisen kyselyn päiväkodin henkilökunnalle, jotta 

olisin saanut heitä osallistettua enemmän opinnäytetyötäni kohtaan. Lisäksi olisin saa-

nut myös laajempaa näkökulmaa siitä, minkälainen tuotos sopii juuri toimeksiantajal-

leni. 

 

Kehittämismenetelmät, joita käytin, olivat käytännön havainnointi, keskustelu ja arvi-

ointi sekä aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen tutustuminen. Koin tärkeäksi lukea kat-

tavasti alan kirjallisuutta. Pyrin lukemaan erilaisista lähteistä paljon teoriatietoa, jotta 

sain kattavan tietoperustan opinnäytetyölleni. Halusin kuitenkin rajata aiheen tiettyi-

hin teemoihin, jotta opinnäytetyöstäni tulisi selkeä kokonaisuus. Rajasin opinnäyte-

työn lapsen kielen kehitykseen ja sen tukemiseen. Kielellisen kehityksen ja kommuni-

kaation tukemisessa keskeisenä apuvälineenä ovat tukiviittomat. Lisäksi tarkoitus oli 

käsitellä tukiviittomien käytön vaikutusta lapsen leikin tukemiseen sekä 
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väkivaltaisuuden ja häiriökäyttäytymisen vähenemiseen. Halusin rajata aiheeni niin, 

että se kytkeytyy tukiviittomiin sekä asioihin, joita niiden käyttö helpottaa. Kyselin 

paljon harjoitteluohjaani mielipiteitä kehittämisen aikana ja sainkin häneltä runsaasti 

vinkkejä.   

 

Etsin laadukkaita ja monipuolisia lähteitä. Tämä kirjallisuus ja muutamat sähköiset 

artikkelit ovat perustana teoriaosuuteeni. Kun olin tarkemmin tutustunut edellä mai-

nittuun materiaaliin, sain niistä paljon vinkkejä siitä, mitä asioita käsittelin opinnäyte-

työssäni. Halusin tehdä teoriaosuudesta mahdollisimman ajan tasalla olevan, joten 

käytin melko tuoreita lähteitä. Muutama teos oli mielestäni kuitenkin niin merkittävä 

opinnäytetyöni kannalta, että päätin käyttää niitä lähteinä, vaikka ne olivatkin jo aika 

monta vuotta vanhoja, sillä ne antoivat edelleen oikean kuvan niistä asioita, joita opin-

näytetyöni koski. Tärkeää oli kuitenkin tutustua laajasti erilaisiin teoksiin, jotta pystyin 

tekemään tuotoksestani sellaisen kuin haluan. Teoriatiedon avulla sain vinkkejä siitä, 

mitä teemoja kannattaa koota tukiviittomakansioon sekä millaisia tukiviittomia päivä-

kodissa mahdollisesti tarvittaisiin. Pyrin tekemään opinnäytetyön teoriaosuudesta suh-

teellisen laajan ja selkeän kokonaisuuden, jotta mahdollisimman moni voisi hyötyä 

siitä. 

 

Käytännön havainnointi oli tärkein kehittämismenetelmäni, sillä sitä kautta pystyin 

huomaamaan millainen tukiviittomakansio sopisi juuri toimeksiantajalleni. Käytännön 

havainnointi myös auttoi tukiviittomakansion kokoamisessa, kun huomasin, minkälai-

set sanat sopivat juuri tämän päiväkodin tarpeisiin. Koin, että tuotoksen kehittäminen 

oli tarpeen päiväkodissa, sillä monilla lapsilla oli kielenkehityksen haasteita.  

 

Keskustelut ja arviointi olivat suuressa roolissa kehittämismenetelmissäni. Kävimme 

harjoitteluohjaajani kanssa monia keskusteluja siitä, että miten tukiviittomakansiotani 

kannattaa työstää. Kun olin saanut työstettyä kansiota aina pikkuhiljaa eteenpäin, ar-

vioimme yhdessä, miten työstäminen on onnistunut ja mitä siitä kannattaa muuttaa. 

Näin saimme keskustelun ja arvioinnin avulla hiottua juuri toimeksiantajan tarpeisiin 

sopivan tukiviittomakansion. 

 



36 

 

6.5 Materiaali 

Tutustuin ennen tuotoksen tekemistä lähdemateriaaliin. Sain mielestäni hankittua kat-

tavan määrän kirjoja kirjastosta. Keskeinen lähdemateriaali liittyi varhaiskasvatuk-

seen, erityisvarhaiskasvatukseen, lasten kielen kehitykseen ja kommunikaatio-ongel-

miin. Kun aloin koota teoriapohjaa, pyrin keräämään tietoa monesta eri lähteestä saa-

dakseni mahdollisimman kattavan teoriapohjan. Rajasin teoriaosuuden niin, ettei aihe 

kasva liian suureksi. Teoriaosuuden eli raportin lisäksi opinnäytetyö sisältää toimin-

nallisen osuuden eli tukiviittomakansion. Ensin kirjoitin teoriaosuuden ja sen jälkeen 

tukiviittomakansion. Johtopäätökset tein sen jälkeen, kun olin saanut tukiviittomakan-

sioni valmiiksi. Tukiviittomakansion avulla sain yhdistettyä teoriatiedon sekä tukiviit-

tomat. Keräsin runsaasti materiaalia myös tukiviittomakansion tekoa varten. Kävin 

läpi papunetin sivustoa ja etsin sieltä kansiooni sopivia viittomia. Käytin apuna myös 

paljon youtubea nähdäkseni, miten viittomia konkreettisesti viitotaan. Tukiviittoma-

kansio on materiaali, jonka olen toimeksiantajalleni tuottanut heidän arkensa apuväli-

neeksi. Harjoittelun avulla pystyin kytkemään tuotokseni suoraan työelämään, koska 

pystyin keräämään materiaalia työelämän tarpeista.  

 

Apua materiaalin kokoamiseen sain myös kyselemällä harjoitteluohjaajani mielipi-

teitä. Hänellä oli paljon kehittämisideoita. Mielestäni on tärkeää kuunnella työnteki-

jöiden mielipiteitä, sillä heillä on erilaista näkökulmaa työhöni. Nämä mielipiteet otin 

huomioon keskustelemalla arjen lomassa heidän kanssaan. Opinnäytetyötä tehtäessä 

suuressa asemassa on hyvä kommunikaatioyhteys toimeksiantajaan, jotta tuotos saa-

tiin valmiiksi. Pyrin viestimään selkeästi ja ymmärrettävästi toimeksiantajani kanssa. 

Kerroin aina tasaisin väliajoin, miten tuotos etenee. Harjoittelussa ollessani havainnoin 

työelämästä nousevia tarpeita ja otin ne huomioon koostaessani tukiviittomakansio-

tani. Lisäksi pyrin koko harjoitteluni ajan pohtimaan, missä tilanteissa viittomia kan-

nattaisi käyttää, jotta niistä olisi mahdollisimman paljon hyötyä. Koska olin harjoitte-

lussa tuotosta tehdessäni, pystyin takamaan tuotoksen työelämälähtöisyyden. Työelä-

mälähtöisyys on tärkeää, sillä sen tuotos on käytännönläheinen ja helpompi ottaa käyt-

töön.  
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7 TUKIVIITTOMAKANSIO 

7.1 Tukiviittomakansion tekemisen prosessi 

Aloitin tukiviittomakansion koostamisen kesällä 2020, kun olin saanut riittävästi teo-

riapohjaa sen tekemiseen. Selasin Papunetin sivustoa löytääkseni teemoja, jotka sopi-

sivat päiväkodin arkeen. Vertailin myös aiheesta tehtyjä opinnäytetöitä, jotta en koos-

taisi liian samanlaista kansiota kuin muilla. Muut opinnäytetyöt antoivat myös vink-

kejä, minkälaisista tukiviittomista päiväkodit ylipäätään hyötyvät. Kun olin mielestäni 

saanut tarpeeksi tietopohjaa aiheesta, ryhdyin koostamaan kansiota.  

 

Kävin ostamassa kansion sekä siihen tarvittavat materiaalit. Päädyin aluksi ostamaan 

vaaleanpunaisen kansion, sillä halusin sen erottuvan muista päiväkodissa olevista kan-

sioista. Kansion työstämisen aikana viittomia tuli kuitenkin niin paljon lisää, etteivät 

ne mahtuneet enää siihen. Tämän vuoksi päädyin ostamaan violetin kansion, sillä 

myös se erottui hyvin joukosta, koska päiväkodilla ei ollut vielä yhtään violettia kan-

siota. Ostin myös kansioon tarvittavat materiaalit eli muovitaskuja ja numeroidut vä-

lilehdet helpottamaan kansion selaamista. 

 

Aloitin kansion tekemisen etsimällä Papunetin sivuilta kaikki ne viittomat, joita halu-

sin käyttää. Näitä viittomia oli 50 kappaletta. Tämän jälkeen suunnittelin, mitä jokai-

sen viittomakuvan taakse kirjoitetaan. Koostin viittomat aluksi kansioon aakkosjärjes-

tykseen ilman mitään selkeitä teemoja. Syy tähän oli se, että ajattelin aluksi koostaa 

kansioon ne sanat, jotka ovat mielestäni tärkeitä ja saada toimeksiantajani mielipide 

siihen, millaisia teemoja hän haluaa, ja mitkä sanat ovat sellaisia, mitä pitäisi poistaa 

ja mitkä lisätä. Sain paljon ideoita ennen harjoittelua päiväkodin johtajilta. Harjoitte-

lun aikana tärkein ideoinnin lähteeni oli harjoitteluohjaajani. Hänellä oli paljon koke-

musta tukiviittomista ja niiden käytöstä, jonka vuoksi hänestä oli paljon apua kansion 

koostamisessa.  

 

Aloitin kansion virallisen työstön ensimmäisen harjoitteluviikkoni jälkeen. Kävimme 

jo kesällä koostamia tukiviittomakuvia lävitse yhdessä harjoitteluohjaajani kanssa. Hä-

nen mielestään viittomakuvien takana olevat käsin kirjoittamani viittomien selitykset 
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olivat selkeitä. Lisäksi pohdimme, miten sanat olisi järkevä jakaa erilaisiin teemoihin. 

Harjoitteluohjaajani piti viittomien määrää liian suppeana, jonka vuoksi lisäsin aikai-

sempiin 50 viittomaan, jotka olin jo tehnyt noin viisikymmentä uutta viittomaa. Tein 

kansioon kansilehden, jossa oli sana viittoa. Mielestäni se antaa tietoa, mistä kansiossa 

oikein on kyse. Ensimmäisellä sivulla oli kuvia nuolista sekä selostus, jossa kerrottiin, 

mitä yleisemmät nuolet, joita tukiviittomissa käytetään, tarkoittavat. Tein sisällysluet-

telon ja muokkasin rakennetta toimivammaksi, jakamalla sanat aiheiden mukaan. Ja-

ottelin sanat teemoittain tervehdykset, käskyt ja kiellot, ajanilmaukset, ihmiset, tunne-

tilat, värit sekä ruokasanat. Tämän lisäksi kokosin neljä laulua tukiviittomakansion 

loppuun. Halusin lisätä muutaman laulun, jotta kansioni eroaisi muista vastaavista tu-

kiviittomakansioista, sillä niissä harvemmin on lauluja mukana. Myös toimeksianta-

jani toiveena oli saada kansioon muutamia lauluja.  

 

Laulujen koostaminen oli mielestäni melko haastavaa, koska piti miettiä, mistä sa-

noista on tukiviittoma ja mistä ei. Koska valitut laulut ovat lyhyitä tai niistä toistuu 

samankaltaiset rakenteet, merkitsin tukiviittoman lähes kaikkiin laulun sanoihin muu-

tamia sanoja lukuun ottamatta. Haastavaa oli myös se, että kaikista sanoista ei ollut 

suoraa käännöstä, jolloin minun piti joidenkin sanojen kohdalla hieman soveltaa. Esi-

merkiksi sanaa nalle ei löytynyt, joten se piti korvata sanalla karhu.  

 

Valitsin kansiooni seuraavat laulut: Hyvää huomenta, Syntymäpäivälaulu, Tuiki tuiki 

tähtönen ja Miltä tuntuu nallesta. Minulla oli selkeät perusteet, miksi valitsin kyseiset 

laulut tukiviittomakansiooni. Hyvää huomenta on harjoittelupaikkani oma laulu. Har-

joittelupaikassani oli tapana joka aamu kokoontua yhteiseen aamupiirin ja vähintään 

muutamia kertoja viikossa, yleensä päivittäin, laulettiin edellä mainittu laulu. Tämän 

vuoksi koin, että koska laulu on tärkeä toimeksiantajalleni, niin se olisi tärkeää saada 

mukaan tukiviittomakansiooni. Laulu on lyhyt, vain muutaman säkeen mittainen, ja 

koska se on usein käytössä, sen viittomat on helppo oppia. Koska laulu on lapsille 

tuttu, sitä on helppo jatkojalostaa eteenpäin ja opettaa myös sitä kautta lapsille tuki-

viittomia. Mielestäni tämä laulu erottaa tukiviittomakansioni muista jo tehdyistä kan-

sioista, sillä kyseistä laulua ei ole missään muualla olemassa kuin tässä kyseisessä tu-

kiviittomakansiossa. Tuiki tuiki tähtönen ja Syntymäpäivälaulu valikoituivat kansioon 

siitä syystä, että ne ovat lähes kaikille tuttuja helppoja peruslauluja, joissa toistuu sa-

moja sanoja useaan kertaan. Näin ollen tukiviittomat näihin lauluihin on sekä 
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varhaiskasvattajien että lasten helppo omaksua. Kun varhaiskasvattajat saavat näistä 

helpoista lauluista onnistumisen kokemuksia, he voivat kokeilla kansioni viimeistä 

laulua ja siitä eteenpäin myös muita vaikeampia lauluja.  

 

Viimeinen laulu, joka kansiooni kuuluu, on nimeltään Miltä tuntuu nallesta. Alun perin 

idea tämän kyseisen laulun lisäämisestä kansioon tuli, kun etsin netistä inspiraatiota 

tarpeeksi helppoihin lauluihin, joita voisin koostaa tukiviittomakansiooni. Netistä löy-

sin kielinupun Youtube-tilin, josta löytyi useita tukiviitottuja lauluja. Näiden laulujen 

joukosta valitsin edellä mainitun laulun, sillä laulussa on kohtalaisen helpot sanat ja 

samankaltainen rakenne, joka toistuu useita kertoja. Pyrin siihen, että varhaiskasvatta-

jien ja lasten olisi helppo oppia laulu, vaikka se olisikin vieraampi. Pyrin myös laulun 

valitsemisella siihen, että varhaiskasvattajat saisivat laulusta lisää materiaalia, jota he 

voisivat hyödyntää lasten kanssa. Laulun valinnan perusteluna on myös se, että lau-

lussa puhutaan tunteista. Varhaiskasvattajien on helppo laulun avulla opettaa lapsille 

tunteita ja mielestäni tunteet jäävät paremmin lasten mieleen, kun lapset pystyvät yh-

distämään ne konkreettiseen tukiviittomaan. Yksi syy juuri tämän laulun valinnalle oli 

se, että opetin kyseistä laulua lapsille ollessani harjoittelussa. Koska laulu oli tullut 

osalle lapsista jo hieman tutuksi, ajattelin että varhaiskasvattajat voivat hyödyntää lau-

lua työssään. 

 

Kun olin saanut kaikki noin sata tukiviittomaa jaettua teemoihin ja koottua kansioon 

sekä kirjoitettua viittomakuvien taakse, kuinka niitä käytetään sekä lisättyä kaikki lau-

lut tukiviittomakansioni loppuun sanoineen, kuvineen ja teksteineen, kävimme toi-

meksiantajani edustajan kanssa lävitse kansiota. Tulimme siihen tulokseen, että koska 

päiväkodin henkilökunnalla on aika vähän kokemusta tukiviittomista ja päiväkodissa 

on tarvetta todella laajalle tukiviittomapaketille, kasvatetaan viittomien määrää kansi-

ossa vielä hieman. Päädyimme siihen, että koska kansiossa ei ollut kuin sanat pukea ja 

riisua vaateet-teemasta, kansioon lisätään vielä muutama vaatesana. Laulusta Miltä 

tuntuu nallesta inspiroituneena, päätimme lisätä laulussa käsitellyt tunteet sekä muu-

taman muun tunteen. Sen lisäksi toimeksiantajani edustaja toivoi leikkisanoja, sillä 

päiväkodilla on tarvetta leikkisanoille.  

 

Lisäsin kansiooni 21 tukiviittomakuvaa selitysteksteineen oikean teeman alle. Lisäsin 

myös kokonaan uuden teeman, joka oli leikkisanat. Päivitin tukiviittomakansioni 
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sisällysluetteloa, joka on liitteessä 3, selkeämmäksi ja lisäsin tämän uuden teeman sii-

hen. Kun olin saanut tämän valmiiksi, istumme taas toimeksiantajani edustajan kanssa 

alas keskustelemaan tukiviittomakansiostani. Päädyimme lopputulokseen, että kansio 

on jo paremmin jäsennelty ja alkaa täyttämään niitä vaatimuksia, joita toimeksiantajani 

minulta toivoo. Kuitenkin toiveena oli saada vielä muutama tukiviittomakuva.  

 

Lisäsin vielä kuusi tukiviittomakuvaa selityksineen. Kuvat olivat vaatesanoja sekä 

muutamia paikkaa kuvaavia sanoja kuten metsä ja piha. Koska lisäsin kansioon paik-

kasanoja, niin päätin lisätä myös teeman paikat tukiviittomakansiooni. Kun olin saanut 

tämän valmiiksi keskustelin toimeksiantajani edustajan kanssa siitä, miten kansiota pi-

täisi vielä viimeistellä. Tulimme yhdessä siihen lopputulokseen, että koska viittomien 

selitykset oli kirjoitettu käsin, näyttäisi paremmalta, jos ne olisi kirjoitettu koneella. 

Alun perin olin kirjoittanut kaikki viittomien selitykset käsin, koska olin ajatellut nii-

den antavan persoonallisen säväyksen kansiolle. Keskustelussamme kuitenkin pää-

dyimme siihen, että koneella kirjoitetut viittomakuvien selitykset tekisivät kansion ul-

konäön selkeämmäksi. Kirjoitin kaikki viittomakuvien selitykset uudestaan koneella 

puhtaaksi. Päivitin myös sisällysluetteloa entistä selkeämmäksi. Tein jokaiselle tee-

malle oman välilehden, johon merkitsin selkeästi mistä teemasta on kyse. Teemat oli 

myös merkitty numeroin sekä välilehtiin että sisällysluetteloon, jotta kansiota olisi hel-

pompi ja selkeämpi käyttää ja haluamansa viittoman löytäisi nopeammin kansiosta. 

Tein myös ajanilmaukset-teemaan alaotsikot viikonpäivät, kuukaudet ja vuodenajat. 

Näin kansiosta tuli entistä selkeämpi ja viittomat on helpompi löytää.  

Tukiviittomakansio sisälsi kokonaisuudessaan seuraavat asiat: 

- tervehdykset 

-  käskyt ja kiellot (kohteliaisuus-sanat kuten kiitos ja anteeksi) 

- ihmiset (persoonapronominit, perhesanat) 

- ajanilmaukset, joiden alaotsikoina olivat viikonpäivät, kuukaudet ja vuodenajat (sekä 

tässä yhteydessä sana lumi, sillä se oli toimeksiantajani erityistoive ja se sopi tuohon 

kohtaan), 

- tunnetilat 

-  ruokasanat (aamupala, välipala, ruokatoiminnot, lihat, lisukkeet, leivät ja juomat) 

- vaatesanat (vaatetoiminnot ja vaatteet) 

- värit 

- lelut, joiden alaotsikkona oli käden taidot kuten esimerkiksi piirtää ja maalata 
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- paikat kuten esimerkiksi metsä, päiväkoti ja vessa. Tässä yhteydessä oli myös sana 

pissata, sillä se sopi tähän kohtaan kansiota 

- viimeisenä kansiossa olivat laulut. 

 

Kaikki tukiviittomakuvat on kerätty Papunetin kuvapankkisivustolta. Siellä olevia ku-

via saa vapaasti muokata ja käyttää, mutta kuvien kaupallinen käyttö on kielletty. Ku-

via on lupa myös jakaa vapaasti. (Papunet 2020.) 

 

Tukiviittomakansioon tuli yhteensä 122 viittomakuvaa. Kansioon olisi voinut laittaa 

vielä lisää viittomia, jotka olisivat sopineet päiväkodin arkeen, mutta sitä oli pakko 

rajata jotenkin. Koska tukiviittomakansiosta tuli näin laaja, jätin tukiviittomista kerto-

van teoriatiedon pois ja keskitin sen opinnäytetyöni teoriaosuuteen. Kansiosta tuli laa-

jempi kuin alkuperäisessä suunnitelmassani oli, mutta suunnitelman muuttaminen oli 

tarpeen, sillä näin kansio palveli paremmin juuri toimeksiantajani päiväkodin tarpeita.  

 

Pohdin paljon sitä, voinko tehdä kansiostani näinkin laajan kuin siitä tuli. Tausta-aja-

tuksena oli se, että halusin kansion kattavan perussanat, joita päiväkodin arjessa tarvi-

taan, mutta minulle oli myös tärkeää, että kansiosta olisi nopeasti arjen kiireessä löy-

dettävissä jokin tietty hukassa oleva viittoma. Tärkeää oli luoda myös helppokäyttöi-

nen ja selkeä apuväline. Päädyin lopputulokseen, että kansiosta on parempi tehdä hie-

man laajempi, kuin että siihen jättäisi puutteita sanojen karsimisen vuoksi, jolloin se 

ei palvelisi sitä käyttötarkoitusta, johon se on tehty. Sain idean jokaisen teeman mer-

kitsemisestä numerovälilehdin, jotka tulivat hieman kansion reunojen yli. Näin ollen 

niiden ja selkeän sisällysluettelon avulla on helppo löytää juuri se viittoma, jota kus-

sakin hetkessä on etsimässä. Vaikka kansio paisuikin hieman suuremmaksi kuin oli 

tarkoitus, sillä päiväkodissa on niin paljon tärkeitä toimintoja, joille on tärkeää olla 

olemassa tukiviittoma, koen kansion silti palvelevan päiväkodin henkilökuntaa parem-

min kuin vähemmän viittomia sisältävä kansio. 

 

Yritin tuoda lisää selkeyttä tukiviittomakansiolle valitsemalla saman hahmon jokai-

seen kuvaan. Hahmon piti olla myös tarpeeksi selkeä ja yksinkertainen. Muutama 

kuva, joka minun piti laittaa kansioon, jäi rajatuksi sen ulkopuolelle juuri siksi, että 

siitä ei löytynyt mielestäni tarpeeksi selkeää hahmoa. Muutamassa kuvassa on myös 

eri hahmo kuin muut, sillä kaikki kuvia ei löytynyt samalla hahmolla. Pyrin kuitenkin 
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siihen, että myös nämä hahmot olisivat ulkonäöltään tarpeeksi selkeitä ja yksinkertai-

sia. Suurensin myös osaa kuvista, jotta kuva olisi selkeämmän näköinen ja paremmin 

hahmotettavissa. Valitsin sellaiset hahmot, joiden käsimuodoista ja viittomien liik-

keistä oli helppo saada selvää. Valitsin myös hahmot, joiden viittomakuvissa oli viit-

tomista helpottavia ja selkeyttäviä apunuolia. Tämä oli mielessäni koko ajan kansiota 

työstäessä, jotta kansiota käyttävän olisi tarpeeksi helppoa opetella haluamansa viitto-

mat kansiosta.  

 

Jokainen tukiviittomakuva on omalla sivullaan muovitaskun sisällä, josta se on helppo 

tarvittaessa ottaa kansiosta pois ja kiinnittää päiväkodissa sinne, missä sitä tarvitaan. 

Tämä toi kansioon paksuutta, mutta sen ansiosta kansiostani tuli mielestäni selkeämpi, 

kuin jos olisin laittanut viittomia samalle sivulle. Valmiin kansion sivumäärä oli 130 

sivua. Se tekee kansiosta erittäin laajan, mutta koen, että koska se on tehty juuri tietylle 

päiväkodille, niin se on juuri sopiva sinne. 

 

Tukiviittomakansiota työstin koko harjoitteluni ajan. Harjoitteluni sijoittui syyskuun 

alusta marraskuun puoleenväliin ja kesti kymmenen viikkoa. Harjoittelun aikana pyr-

kimykseni oli saada kansio valmiiksi mahdollisimman nopeasti, jotta työntekijät sai-

sivat sen käyttöönsä jo harjoitteluni aikana. Sain kansion suunnitelmani mukaisesti 

valmiiksi muutamaa viikkoa ennen kuin harjoitteluni loppui. Kun sain tukiviittoma-

kansioni koostettua konkreettiseen muotoonsa, toimitin sen päiväkotiin. Siinä kohtaa 

mietimme toimeksiantajan edustajani kanssa mahdollisia muutostoiveita ja tarjosin hä-

nelle mahdollisuutta kansion kommentointiin. 

7.2 Tukiviittomakansion rakenne 

Valmis tukiviittomakansio ja siinä olevat viittomat on ryhmitelty yhdentoista pääotsi-

kon mukaan. Olen pyrkinyt siihen, että arjen eri tilanteissa kansiosta on nopeasti ja 

vaivattomasti löydettävissä juuri se sana, jota ollaan etsimässä tietyn teeman alta. Pää-

otsikoina kansiossa ovat tervehdykset, käskyt ja kiellot, ihmiset, ajan ilmaukset, tun-

netilat, ruokasanat, vaatesanat, värit, lelut, paikat ja laulut. Näiden teemojen alla on 

122 viittomaa ja laulut vielä erikseen. Kuvat on otettu Papunetin sivustolta, sillä sieltä 

ne löytyivät helpoiten ja ovat erittäin selkeitä. Niitä on siellä saatavilla vielä lisää, jos 
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työntekijät kokevat, että kansiosta puuttuu jokin viittoma. Kansion tarkoituksena on 

helpottaa henkilökuntaa löytämään oikeat viittomat oikealla hetkellä. Johdannon jäl-

keen kansiostani löytyy opinnäytetyön liitteessä kolme oleva sisällysluettelo, josta 

henkilökunta näkee edellä mainitut yksitoista pääotsikkoa. Ne on kirjotettu koneella. 

Jokainen numerovälilehti on kirjoitettu käsin.  

 

Tukiviittomakansioni ensimmäinen pääotsikko on tervehdykset. Ne ovat helppoja 

pieniä sanoja, joita käytetään päiväkodin arjessa joka päivä. Sanojen avulla lapsi oppii 

peruskohteliaisuutta jo pienestä pitäen. Sitä tarvitaan läpi elämän. Koen, että kansio 

on selkeä aloittaa tervehdyksistä, sillä tervehdykset aloittavat ja lopettavat ihmisten 

välisen vuorovaikutuksen.  Päätin ottaa tukiviittomakansiooni mukaan vain päiväko-

din arjessa kaikkein yleisemmin käytetyt tervehdykset. Näin ollen tervehdys-tukiviit-

tomia valikoitui vain neljä kappaletta. Nämä neljä sanaa olivat moi, hyvää huomenta, 

hyvää ruokahalua sekä hei hei. 

 

Toisena kansiossani on käskyt ja kiellot. Päätin yhdistää nämä kaksi teemaa, sillä ne 

sopivat hyvin yhteen ja selkeyttivät kansiota. En halunnut tehdä liian monta pääotsik-

koa. Käskyt ja kiellot ovat kansiossani toisena, sillä mielestäni niitä käytetään todella 

paljon päiväkodin arjessa. Niiden avulla saadaan lapsi toimimaan kuten kuuluu ja seu-

raamaan ohjeita. Ne myös selkeyttävät siirtymätilanteita. Vaikka itse kannatan positii-

vista kieltämistä, on aina tilanteita, jolloin tarvitaan myös kieltosanoja. Olen koonnut 

kansioon tavallisimmat käskyt ja kiellot. Ne on helpompi löytää, koska ne ovat niin 

kansion alussa. Käskyjen ja kieltojen avulla lapsi oppii vuorovaikutustaitoja esimer-

kiksi sanoilla odottaa vuoroa, ei ja kuunnella. Osa sanoista on myös kohteliaisuussa-

noja esimerkiksi anteeksi, kiitos ja ole hyvä. Päädyimme toimeksiantajani kanssa sii-

hen, että on selkeämpää sijoittaa myös ne sanat tämän otsikon alle. 

 

Kolmantena kansiossani on ihmiset. En halunnut rajata ihmissanoja pelkästään perhe-

sanoihin vaan halusin mukaan esimerkiksi sanat lapsi, aikuinen, tyttö ja poika. Kui-

tenkin koen perhe- ja ihmissanat merkitykselliseksi, sillä lapsi oppii ensimmäisten sa-

nojen joukossa esimerkiksi äiti ja isä. Lapsi käyttää ihmissanoja päivittäin ja esimer-

kiksi päiväkodissa puhutaan lapsista ja aikuisista. Ihmissanojen kohdasta löytyy myös 

persoonapronomineja, sillä mielestäni lapsen on tärkeä oppia mitä tarkoittaa, kun 
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puhutaan minusta tai sinusta. Kyseiset viittomat ovat myös niin helppoja, että lapset 

oppivat ne todella nopeasti.  

 

Neljäntenä teemana kansiossani on ajanilmaukset. Kyseinen teema on jaettu kolmeen 

alaotsikkoon, jotta kansiosta tulee selkeämpi. Alaotsikot ovat viikonpäivät, kuukaudet 

ja vuodenajat. Teeman ajanilmaukset alla ovat ensin sanat eilen, tänään ja huomenna. 

Ne ovat tärkeitä käsitteitä, jotka lapsen on hyvä oppia, jotta hän esimerkiksi tietää mil-

loin mikäkin asia tapahtuu. Sen jälkeen tulee alaotsikko viikonpäivät, johon on listattu 

kaikki viikonpäivät sekä sanat viikko ja viikonloppu. Nämä sanat ovat tärkeitä päivä-

kodin arjessa, sillä niiden avulla pystytään käymään lasten kanssa lävitse esimerkiksi 

se, mikä päivä tänään on ja muita aikakäsitteitä. Sen jälkeen tulee alaotsikko kuukau-

det, jonka alle olen listannut kaikki kuukaudet. Kuukausisanat helpottavat lasta ym-

märtämään vuoden kulkua. Viimeisenä alaotsikkona kansiossani on vuodenajat. Sen 

alle olen koonnut kaikki vuodenajat järjestyksessä. Viimeiseksi vuodenajaksi olen lait-

tanut talven, ja koska toimeksiantajani edustaja toivoi kansioon sanan lumi, se on si-

joitettu sen perään. Se ei sopinut muualle kansioon, ja koska talveen liittyy olennaisesti 

lumi, päätin sijoittaa sen tähän kohtaan.  

 

Viidentenä teemana kansiossani on tunnetilat. Mielestäni lapsen on hyvä jo pienestä 

pitäen oppia, että kaikkia tunteita saa näyttää eikä niitä tarvitse hävetä. Kaikki lapset 

eivät jostakin syystä osaa välttämättä näyttää tunteita omalle ikätasolleen kuuluvalla 

tavalla. Sen vuoksi lasten kanssa olisi hyvä tasaisin väliajoin käydä lävitse erilaisia 

tunteita. Näin lapsi oppii nimeämään tunteita, joita hän tuntee. Teeman alle valitsin 

tunteet, joita lapsilla on useimmiten esimerkiksi iloinen, surullinen ja vihainen. Toi-

meksiantajani edustaja myös toivoi laulun Miltä tuntuu nallesta tunneviittomia, joten 

laitoin myös ne tämän teeman alle. Näitä sanoja olivat esimerkiksi utelias, tyytyväinen 

ja väsynyt. Tärkeitä sanoja, jotka liittyvät tunteisiin tai tunnetiloihin, ja jotka olisi päi-

väkodin arjessa hyvä osata, ovat kylmä ja kuuma. Myös sana huono olo löytyy kansi-

osta. 

 

Kuudentena pääotsikkona kansiossani on ruokasanat. Ensimmäisenä otsikon alla on 

eri ruokailutyypit eli aamupala ja välipala. Jätin sanan lounas pois, koska päiväkodissa 

puhutaan yleisemmin vain aamupalasta ja välipalasta. Seuraavaksi teeman alla on 

verbi syödä ja tunnetilat nälkä ja jano. Syödä on helppo ja tärkeä sana osata päiväkodin 
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arjessa. Nälkä ja jano olisivat sopineet myös edellisen teeman alle, mutta halusin lait-

taa ne tähän, sillä mielestäni ne sopivat ruokailun yhteyteen paremmin. Ruokasanat-

teeman yhteyteen valitsin tärkeimpiä ruoka-aineita, joita on päiväkodissa tarjolla. 

Näitä ovat peruna, lihat, keitto, kastike, salaatti, leivät, juomat sekä pastilli. 

 

Seitsemäntenä pääotsikkona kansiossani on vaatesanat. Ensimmäisenä pääotsikon 

alla ovat verbit pukea ja riisua. Ne ovat mielestäni tästä teemasta ne tärkeimmät sanat. 

Niiden avulla pystytään ilmaisemaan lapselle, mitä hänen halutaan tekevän. Ne myös 

toimivat niin sanottuina käskyinä siirtymätilanteissa. Päiväkodeissa pukemista ja rii-

sumista on paljon, sillä joka päivä mennään ulos muutamia kertoja. Siksi näiden sano-

jen käyttö päiväkodin arjessa on erityisen tärkeää. Muita sanoja, joita tämän pääotsi-

kon alle olen koonnut, ovat yleisimmät vaatteet ja jalkineet esimerkiksi takki, hanskat, 

kengät ja kumisaappaat. Näitä sanoja käytetään päiväkodissa lähes päivittäin. Puke-

mistilanne on myös siirtymätilanne, jossa on tärkeää käyttää täsmällisiä sanoja. 

 

Kahdeksantena teemana kansiossani on värit. Värisanat ovat tärkeitä olla kansiossani, 

sillä lapsille opetetaan värejä hyvin pienestä pitäen. Päiväkodissa on yleensä omat värit 

esimerkiksi jokaiselle viikonpäivälle. Lapsi myös oppii hahmottamaan maailmaa vä-

rien kautta. Myös toimeksiantajani edustaja toivoi värejä kansiooni, jonka vuoksi kan-

siosta löytyy kaikki tavallisimmat värit. Yritin laittaa värit loogiseen järjestykseen 

niin, että esimerkiksi sanat punainen ja vaaleanpunainen ovat peräkkäin.  

 

Yhdeksäntenä teemana kansiossani on lelut. Myös leluja toimeksiantajani edustaja toi-

voi kansiooni. Tässä teemassa oli myös väliotsikkona kädentaidot. Ensimmäisenä pää-

otsikon alla on sana lelu. Se helppo sana, joka lapsen on helppo oppia. Se voi myös 

tarkoittaa mitä tahansa lelua, joten se on hyödyllinen yleiskäsite. Lelusanoja kansios-

sani on auto, pallo, nukke, nalle, palikka, lego, palapeli ja kirja. En halunnut koota 

kansiooni liian monta lelusanaa, jotta kansio ei paisuisi liian suureksi. Väliotsikko kä-

dentaidot sisältää esimerkiksi sellaisia sanoja kuin piirtää, askarella ja muovailla. Ha-

lusin laittaa myös nämä sanat kansiooni, sillä päiväkodissa tehdään paljon kädentai-

toja. En kuitenkaan kokenut niitä niin tärkeiksi, että olisin laittanut ne omaksi pääotsi-

kokseen. Mielestäni ne myös sopivat lelu-otsikon alle.  
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Kymmenentenä pääotsikkona on paikat. Näitä ei ole kovin monta, mutta halusin tehdä 

näistä oman pääotsikon, jotta saan sanat vessa ja pissata johonkin järkevään kohtaan 

kansiotani. Paikat-pääotsikko on jaettu niin, että ensin sen alla on sanat päiväkoti ja 

koti. Ne hahmottavat lapselle ne tavanomaisimman paikat, jossa hän on päivän aikana. 

Seuraavana otsikon alla ovat sanat vessa ja pissata. Niiden avulla lapsi tietää, mitä 

hänen pitää tehdä, kun häntä pyydetään menemään vessaan. Ne helpottavat myös siir-

tymätilanteissa. Viimeiset kaksi sanaa, jotka pääotsikon alla on, ovat piha ja metsä. 

Niiden avulla voidaan kertoa lapselle, minne mennään retkelle, tai että mennään ulos 

päiväkodin pihalle.  

 

Tukiviittomakansion viimeisenä pääotsikkona on laulut. Pohdin, että lauluja voisi 

käyttää esimerkiksi aamupiirissä tai jossain muussa toiminnassa, johon ne sopivat. 

Lauluja voi myös muuten vain laulaa ja samalla edistää päiväkodin laulukasvatusta. 

Lauluja voi myös käyttää koko päiväkodin toiminnassa läpi koko toimintakauden. 

Näin laulut jäävät paremmin lasten mieliin. Päiväkodin henkilökunta voi halutessaan 

etsiä lisää lauluja ja liittää ne osaksi kansiota. Valitsin kansioon vain neljä laulua. 

Tämä sen vuoksi, että halusin keskittyä enemmän päiväkodin arkea helpottaviin sa-

noihin kuin lauluihin. Lauluista kaksi on helppoja peruslauluja, jotka kaikki osaavat. 

Yksi lauluista on päiväkodin oma Hyvää huomenta-laulu, jonka halusin ottaa kansi-

ooni juuri siksi, että se on päiväkodille ja sen lapsille tärkeä. Yksi lauluista on hieman 

vaikeampi ja pidempi, jota kovin moni ei välttämättä tiedä. Käytin kyseistä laulua 

myös näyttöviikollani yhden ryhmän kanssa, joten koin tärkeäksi, että lapset saisivat 

jatkaa laulun laulamista, jota olivat jo hieman opetelleet.   

7.3 Valmis tukiviittomakansio ja sen esittely toimeksiantajalle 

Valmis tukiviittomakansio meni harjoitteluni päätyttyä marraskuussa 2020 Katariinan 

Vilske Oy:hyn. Olin alun perin suunnitellut, että esittelisin kansiota konkreettisesti 

päiväkodin arjessa lapsille. Ajatuksena minulla oli pitää lapsille esimerkiksi pieniä aa-

mupiirituokioita tai vastaavia, jossa olisin opettanut lapsille tukiviittomia. Ajattelin 

myös mahdollisesti esitellä kansiota päiväkodin henkilökunnalle. Toimeksiantajani 

päiväkodissa on kuitenkin sellainen ajatusmaailma, että niin sanotusta tuokiolähtöi-

syydestä pyritään pois. Näin ollen ei ollut mahdollista vetää tukiviittomista 
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minkäänlaista tuokiota. Pyrin siis testaamaan kansiotani sillä tavoin, että arjen tilan-

teissa viitoin lapsille tukiviittomia koko harjoittelun ajan. Mielestäni lapset havaitsivat 

jo muutamien kertojen jälkeen, mitä haluan heidän tekevän, kun viitoin samalla kuin 

puhuin.  Käytin tukiviittomia pääsääntöisesti arjen perustilanteissa kuten ruokailu- ja 

pukemistilanteissa. Mielestäni oli erittäin hyvä päästä havainnoimaan käytännössä, 

mistä viittomista lapset hyötyivät arjessa. Pääsin esittelemään kansiota henkilökun-

nalle heidän iltapalaverissaan. Aluksi kerroin miksi olin ollut harjoittelussa päiväko-

dissa.  Kerroin, että tukiviittomakansio on tehty osana sosionomiopintojeni toiminnal-

lista opinnäytetyötä ja se on tarkoitettu konkreettiseksi päiväkodin arjen apuvälineeksi. 

Kerroin päiväkodin henkilökunnalle siitä, miten tukiviittomakansiota pystyy hyödyn-

tämään. Näytin malliksi, miten eri sanoja viitotaan. Korostin, että tukiviittomia käyt-

täessä on erityisen tärkeää käyttää ilmeikästä olemuskieltä, eleitä ja puhua. Ne ovat 

erittäin merkityksellisiä silloin, kun viittoo, koska silloin lapsi ymmärtää, mistä viitto-

masta on kyse. Esittelin henkilökunnalle lyhyesti ja ytimekkäästi teoreettista ohjeis-

tusta tukiviittomien käytöstä. Kerroin myös, miten tukiviittomat ovat kansioon laitettu, 

ja miksi ne on jaettu eri teemoihin aiemmin kerrotulla tavalla. Esittelin henkilökun-

nalle myös tukiviittomien opettelun tueksi eri sivustoja, jotka voisivat olla kansion 

rinnalla hyödyllisiä. Kerroin myös, että viittomia on helppo käyttää myös muiden 

kommunikointikeinojen, esimerkiksi seinällä olevien kuvien kanssa. Näin lapselle sel-

kenevät tukiviittomat vielä paremmin. Kerroin, että on tärkeää aloittaa myös päiväko-

din pienempien lasten kanssa tukiviittomien käyttö, koska viittomista on hyötyä jo hy-

vin pienienkin lapsien kanssa, sillä ne vahvistavat heidän kielellistä kehitystään. Il-

moitin henkilökunnalle, että syy sille, miksi tein tukiviittomakansion, oli se, että sopi-

van apuvälineen avulla viittomia pystyy kuka tahansa ottamaan käyttöön päiväkodin 

arjessa, eikä tarvitse pelätä, että viittoo väärin. Sain kansiosta hyvää palautetta, ja 

kaikki henkilökunnan jäsenet selvästi kokivat kansion olevan tarpeellinen.  

 

Päiväkodissa oli muutamia lapsia, jotka selvästi hyötyivät kansioni tukiviittomista. 

Osalla puhe oli hieman viivästynyttä ikätasoon nähden tai puheen kehityksessä oli eri-

laisia häiriöitä. Osalla lapsista äidinkieli oli muu kuin suomi ja näillä lapsilla kielitaito 

oli hyvin vaihtelevaa. Heillä puhetta suomeksi ei esiintynyt joko lainkaan tai se oli 

hyvin vähäistä. Myös muilla lapsilla, joilla oli puheessa jotakin häiriöitä, sanoja saattoi 

esiintyä hyvin vähän tai ei ollenkaan. Näiden lasten takia on erityisen tärkeää, että 

päiväkodissa on toimiva tukiviittomakansio. Pyrin käyttämään heidän kanssaan 
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tukiviittomia spontaanisti arjen eri vuorovaikutustilanteissa. Kansioni avulla osa päi-

väkodin henkilökunnasta alkoi myös käyttää tukiviittomia erilaisissa arjen tilanteissa. 

Osa henkilökunnasta kiinnostui tukiviittomista syvemmin ja halusi alkaa käyttämään 

niitä esimerkiksi myös laululeikkien tukena.  

 

Tukiviittomat ovat todella hyvä tuki, koska tukiviittomat ovat visuaalinen keino, joi-

den avulla lapsi voi alkaa hahmottaa sanoja. Se edesauttaa puheen tuottamisen kehit-

tymisessä. Toki myös muut lapset hyötyvät tukiviittomista. Koska lapset hyötyvät viit-

tomista, on tärkeää pitää kansiota mahdollisuuksien mukaan mukana esimerkiksi aa-

mupiirissä sekä pukemistilanteissa. Tukiviittomakansion pitäminen mukana antaa 

mahdollisuuden kerrata viittomia tilanteissa, joissa jokin viittoma pääsee unohtumaan. 

Näin viittomia tulee käytettyä enemmän. Myös lapset hyötyvät siitä, että he näkevät 

viittomakuvat konkreettisesti. Mielestäni lasten kanssa on tärkeää käyttää tukiviitto-

mia siirtymätilanteissa, sillä kyseiset tilanteet ovat kielellisiä vaikeuksia omaaville lap-

sille haasteellisia.  

7.4 Tukiviittomakansion ja tavoitteiden arviointi 

Kansion tarkoituksena on olla jokapäiväisessä käytössä. Kansion tarkoituksena on 

myös tukea lasten kielellistä kehitystä. Henkilökunta otti tuotoksen käyttöön loppu-

vaiheessa harjoitteluani ja alkoi harjoitella ja käyttää niitä päiväkodin arjessa. Minulta 

pyydettiin konkreettisia vinkkejä siitä, miten viittomat viitotaan. Opetin henkilökun-

nalle, miten kansio on koottu sekä mistä mikäkin viittoma löytyy. Näytin myös konk-

reettisesti muutaman tärkeimmän viittoman. Minulle oli tärkeää saada kansio harjoit-

teluni aikana valmiiksi, jotta työntekijät saisivat tutustua siihen ja kysyä tarvittaessa 

apua. Halusin myös nähdä, miten kansio otetaan käyttöön, siksi oli tärkeää saada se 

valmiiksi ennen harjoittelun päättymistä. Perehdytin päiväkodin henkilökunnan siihen, 

miten kansiota käytetään. Ehdin saamaan heiltä myös hieman palautetta. Palaute oli 

pääosin hyvää ja kansioon oltiin tyytyväisiä. Kuitenkin kansiosta tuli myös hieman 

kritiikkiä. Kritiikki koski lähinnä kuvien selityksiä tai kuvien ulkonäköä. Osa kuvista 

tulkittiin vaikeaselkoiseksi eikä heti ymmärretty, miten jokin sana kuuluu viittoa. 

Myös selitykset koettiin joidenkin sanojen kohdalla hieman epäselviksi tai suppeaksi. 

Ongelmaksi koettiin myös se, että tukiviittomia voidaan viittoa muutamilla eri tavoilla 
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ja jotkut henkilökunnan jäsenet osasivat jo viittoa tukiviittomia eri tavalla kuin kan-

siossani ohjeistin. Tämä mietitytti joitakin henkilökunnan jäseniä, että millä tavoin 

heidän kannattaa viittoa, jotta he viittoisivat oikein.  

 

Olen erittäin tyytyväinen tuotoksen lopputulokseen. Onnistuin mielestäni saavutta-

maan melkein kaikki tavoitteet, jotka olin asettanut tämän rajallisen ajan ja resurssien 

puitteissa. Pyrkimyksenäni oli luoda kattava, selkeä ja helppokäyttöinen tukiviittoma-

kansio, jonka avulla henkilökunta pystyisi opettelemaan tukiviittomia ja opettamaan 

niitä lapsille ja näin tukemaan lasten kielellistä kehitystä. Mielestäni tavoite täyttyi ja 

sain muodostettua sellaisen tarpeeksi kattavan, selkeän ja helppokäyttöisen kansion, 

joka palvelee parhaalla mahdollisella tavalla toimeksiantajaani. Näin ollen se sopii 

työelämän tarpeisiin ja uskon kansion olevan runsaassa käytössä päiväkodissa. Tavoit-

teena minulla oli saada päiväkodin henkilökunta oppimaan tukiviittomia sekä käyttä-

mään niitä. Tämä tavoite täyttyi osittain, mutta olisin toivonut, että olisin ehtinyt opet-

taa kansioni avulla henkilökunnalle enemmän viittomia ja he olisivat ehtineet parem-

min käyttämään niitä päiväkodin arjessa. Pyrkimyksenäni oli myös pitää lapsille tuo-

kioita sekä testata kansiota yhdessä lasten ja henkilökunnan kanssa. Tämä tavoite jäi 

hieman vajaaksi, sillä en saanut pidettyä lasten kanssa tuokiota, joissa olisin viittomia 

lapsille voinut opettaa. Testaaminen onnistui näyttämällä lapsille viittomia konkreet-

tisesti päiväkodin arjessa. Toimeksiantajani edustajan kanssa meillä oli myös hyvä ja 

vuorovaikutuksellinen yhteistyö, mikä mahdollisti myös onnistuneen lopputuloksen.  

Koin saavani tukiviittomakansion koostamisesta eväitä omaan työelämääni. Tulen var-

masti hyötymään tästä tuotoksesta myös tulevaisuudessa. Voin myös jatkaa sen kehit-

tämistä, sillä siinä on varmasti kehitettävää ja jokaiselle päiväkodille sopii aina oman-

näköisensä tukiviittomakansio. Olisi ollut mielenkiintoista nähdä, miten toimeksianta-

jani päiväkodissa tukiviittomat olisivat tulleet osaksi arkea ja miten lasten kielellinen 

kehitys olisi muuttunut ajan kuluessa. Pohdin kuitenkin, että voisin testata kansiotani 

tulevissa työpaikoissani, sillä itselläni on kansiossa olevat tukiviittomat tallessa. Näin 

pystyisin näkemään kansiosta tulevan hyödyn lapsien kielen kehityksen tukemisessa.  
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8 LOPPUPOHDINTA 

Sain selkeitä ohjeita ja toiveita toimeksiantajani edustajalta siitä, mitä viittomia olisi 

tärkeä saada kansioon. Siksi tukiviittomat olivat suhteellisen helpot valita kansiooni. 

Toki itselläni oli myös vahva visio siitä, mitä viittomia halusin tukiviittomakansiooni 

laittaa. Tukiviittomien valinta oli tehtävä siitä näkökulmasta, että ne palvelisivat päi-

väkodin henkilökuntaa sekä tukisivat parhaiten arkisia kommunikaatiotilanteita. Myös 

arjen saaminen sujuvammaksi tukiviittomien avulla piti ottaa huomioon. Tukiviitto-

makansio on päiväkodilla arjen apuvälineenä, mutta vastuu tukiviittomien opettelusta 

on henkilökunnalla.  

 

Mielestäni onnistuin tuotoksessani hyvin ja kokonaisuus oli onnistunut, kuhan se ensin 

oltiin saatu hiottua lopulliseen muotoonsa. Myös saatu palaute tuki sitä, että tuotokseni 

onnistui hyvin. Sain hyvää palautetta esimerkiksi selkeästä rakenteesta ja hyvin jaotel-

luista teemoista. Myös tukiviittomakansiotani kehuttiin ylipäätään paljon. Sain myös 

hieman kritiikkiä, mikä auttaa tuotoksen kehittämisessä tulevaisuudessa eteenpäin. 

Kritiikin avulla havaitsin mitä olisin kansiossa tehdä toisin.  

 

Olisin toivonut enemmän palautetta tukiviittomakansiostani. Pohdin, että palautteen 

vähyys saattaa johtua siitä, että iltapalaverissa oli varattu vain tietty aika tukiviittoma-

kansioni esittelylle ja kun olin saanut esittelyni loppuun, piti mennä seuraavaan asiaan. 

Voi olla, että tämän vuoksi henkilökunnan oli vaikea antaa palautetta. Pohdin, että 

olisin saanut ehkä enemmän palautetta, jos olisin tehnyt jonkinlaisen palautekyselyn. 

Sen olisi voinut esimerkiksi palauttaa nimettömänä. Palautekyselyn olisi voinut tehdä 

sähköisessä muodossa, jolloin se olisi tavoittanut nopeasti päiväkodin henkilökunnan 

ja siihen vastaaminen olisi ollut helppoa. Tästä oppineena voin jatkossa kehittämis-

työtä jatkaessani tehdä pienimuotoisen palautekyselyn, jolloin saan helpommin pa-

lautetta. 

 

Myöhemmin tuotosta ja sen kritiikkiä pohtiessani olen havainnut, että vaikka kansio 

oli runsas, siihen olisi voinut lisätä vielä muutaman perusviittoman lisää. Tällaisia oli-

sivat olleet esimerkiksi istua, seisoa ja siivota. Päiväkodissa on niin paljon toimintoja 

ja tärkeitä sanoja, jotka kuuluvat näihin perustoimintoihin, jolloin jokin sana voi 
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vahingossa jäädä puuttumaan kansiosta. Tästä viisastuneena voin kehittää kansiota 

eteenpäin huomioiden taas nämä sanat, minkä lisäksi voin lisätä muitakin sanoja, jotka 

koen tärkeäksi ja hyödylliseksi osaksi päiväkodin arkea. Pohdin myös, että olisin voi-

nut tehdä vielä enemmän lauluja tukiviittomakansiooni. Kuitenkin ajan puutteen 

vuoksi lauluja oli pakko rajata tiettyyn määrään. Jos aikaa olisi ollut enemmän, olisin 

voinut koostaa tuotokseeni lisää lauluja. Olisin voinut koostaa nimenomaan sellaisia 

lauluja, jotka eivät ole niin tunnettuja. Varhaiskasvattajalla on tärkeää olla hallussaan 

suuri määrä lauluja ja näin kansioni olisi auttanut osittain siinä. Laulut myös rikastavat 

kieltä, kun lauletaan paljon erilaisia pidempiä ja lyhempiä lauluja. Pohdin myös jäl-

keenpäin, että olisin saanut tukiviittomista selkeämpiä, jos olisin konkreettisen kansion 

lisäksi viittonut tukiviittomat videolle. Se olisi antanut selkeyttä tukiviittomiin, kun 

päiväkodin henkilökunta olisi konkreettisesti nähnyt miten tukiviittomat viitotaan.  

 

Kun selasin muita samasta aiheesta tehtyjä opinnäytetöitä, havaitsin että monet olivat 

konsultoineet eri alojen ammattilaisia ja kysyneet heidän mielipidettään kansiosta. Oli-

sin itsekin voinut tehdä näin ja saada näin moniammatillista näkökulmaa tuotokseeni, 

jolloin se olisi palvellut vielä paremmin lapsia kielen kehityksen tukemisessa. Mo-

niammatillisuus olisi muutenkin ollut tärkeä näkökulma ottaa huomioon, sillä se näkyy 

nykyään vahvasti päiväkodin arjessa. Minulla olisi ollut myös varmasti mahdollisuus 

konsultoida esimerkiksi puheterapeuttia, sillä puheterapeutti kävi viikoittain harjoitte-

lupaikassani ja hän olisi voinut varmasti sanoa mielipiteensä tuotoksestani, jos olisin 

sitä kysynyt. 

 

Vertasin omaa kansiotani moneen Theseus-tietokannasta löytyneeseen tukiviittoma-

kansioon ja koen, että kansioni suurin ero muihin kansioihin verrattuna on se, että ku-

kaan ei ole yksin tehnyt vielä näin laajaa kansiota. Mielestäni tukiviittomakansioni 

eroaa muista tehdyistä tukiviittomakansioista. Muihin kansioihin on laitettu useita viit-

tomia samalle sivulle, kun taas itse laitoin jokaisen viittoman eri sivulle. Lisäksi kan-

siossani on tukiviittomakuvan takana ohje siitä, miten viittoma viitotaan ja muiden 

kansiosta ei ohjetta mielestäni löydy. Lauluja oli muutamassa kansiossa, mutta muiden 

kansioiden laulut olivat kaikki eri lauluja kuin mitä minulla on. Myös kansioissa oli 

eroja, sillä jokainen kansio on mennyt eri päiväkotiin ja jokaisessa päiväkodissa on 

ollut tarvetta hieman eri viittomille. Näin ollen kansioiden sisällöissä on ollut paljon 
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eroja. Myös tukiviittomakansioni teemat erosivat osittain muista jo tehdyistä kansi-

oista.   

 

Mielestäni olisi tärkeää, että kun päiväkotiin tulee uutta henkilökuntaa, heille esiteltäi-

siin tukiviittomakansio ja he voisivat opetella viittomia. Näin jokainen henkilökunnan 

jäsen omaisi samat taidot ja lapset, joilla olisi kielen kehityksessä ongelmia, saisivat 

parhaan mahdollisen tuen. On tärkeää, että jokainen henkilökunnan jäsen on tietoinen 

siitä esteettömän ja visuaalisin viestinnän muodosta, joka päiväkodissa on käytössä. 

Mielestäni olisi myös tärkeää hyödyntää tukiviittomakansiotani säännöllisin väliajoin 

esimerkiksi niin, että päiväkodin henkilökunnalle järjestettäisiin mahdollisuuksia ker-

rata viittomia. Näin viittomistaito pysyisi yllä. Pohdin myös, että mahdollisia tukiviit-

tomakoulutuksia voisi järjestää henkilökunnalle. Näin henkilökunta saisi opeteltua 

vielä enemmän viittomia, mitä tukiviittomakansiossani on ja näin he pystyisivät kehit-

tymään viittojina niin, että viittomista tulisi luonnollinen osa arkea ja suurin osa pu-

heen ydinsanoista tulisi samaan aikaan viitottuna puheen kanssa. 

 

Sain tuotoksen tekemisestä työkalun ammatilliseen työkalupakkiini ja se kasvatti mi-

nua ammattilaisena. Nyt pystyn käyttämään tukiviittomia käytännön työssä varhais-

kasvatuksen opettajana, sillä minulla on konkreettista kokemusta siitä, miten niitä käy-

tetään. Halusin alun perinkin tehdä sellaisen tuotoksen, josta olisi todellista hyötyä 

minulle tulevaisuudessa. Saimme molemmat toimeksiantajani kanssa uuden konkreet-

tisen apuvälineen, joka helpottaa molempien työtä pitkällä aikavälillä. Itselläni ei tu-

kiviittomista ollut kauheasti aikaisempaa tietopohjaa, joten opin paljon uutta tuotosta 

tehdessäni. Opin myös paljon uutta kirjoittamastani teoriatiedosta, vaikka minulla oli 

jo hieman pohjatietoa näistä aiheista aloittaessani opinnäytetyötäni. Varhaiskasvatta-

jana minun täytyy olla tietoinen lapsen kielen kehityksestä ja sen tukemisesta. Sain 

erittäin kattavan kuvan lasten kielen kehityksestä sekä muista aihealueista, joita siihen 

liittyy. Sain myös uusia näkökulmia aiheeseen ja se vahvisti minua varhaiskasvatta-

jana.  

 

Koska olen tuleva sosiaalialan ammattilainen, on tällainen kehittämistyö, joka hyödyt-

tää monia kohderyhmiä äärimmäisen tärkeä. Se antaa itselleni uudenlaisia näkökulmia 

ja kasvattaa minua ammattilaisena. Pohdin, että tärkeää on huomioida eettiset lähtö-

kohdat tuotosta tehdessä. Mielestäni eettinen lähtökohta sosiaalialan työssä on se, että 
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mahdollistan jokaiselle apua tarvitsevalle henkilölle sen tuen, mitä hän tarvitsee sekä 

yhdenvertaiset mahdollisuudet elämässä. Näin ollen toiminnallisen opinnäytetyöni 

lasten kielellisen kehityksen tukemisesta pohjautuu hyvin eettisille arvoille, sillä tuki-

viittomien avulla lasten kommunikaatiomahdollisuudet paranevat, kun he saavat ää-

nensä kuuluviin viittomien avulla sekä tarvitsemansa tuen ja saavat näin yhdenvertai-

set mahdollisuudet tulla ymmärretyksi ikätoveriensa rinnalla.  

 

Sosiaalialan eettisten arvojen periaatteet ovat ihmisen oikeus ilmaista tunteitaan ja kie-

lellisiä kokemuksiaan, arvostava vuorovaikutus ja luottamus, itsemääräämisoikeus ja 

osallisuus, jokaisen ihmisen ainutlaatuisen kokonaisuuden huomioon ottamisen, ihmi-

sen voimavarojen ja vahvuuksien huomioimisen, yhdenvertaisuus, epäoikeudenmu-

kaisten toimintatapojen ja käytäntöjen vastustamisen ja syrjinnän vastustamisen sekä 

erilaisuuden hyväksymisen. Näiden pohjalta yritin koota kansiostani sellaisen, joka 

toimii sosiaalialan eettisten arvojen mukaisesti ja pidin arvot koko ajan mielessäni kan-

siota koostaessani. (Talentia 2017.) 

 

Mielestäni koko projekti eli teoriaosuus ja tukiviittomakansion kokoaminen olivat mi-

nua ammatillisesti kasvattava ja kasvoin niin sosionomina kuin varhaiskasvatuksen 

opettajana. Olin erittäin motivoitunut ja innostunut koko tuotoksen tekemiseen. Oma 

kiinnostukseni aihetta kohtaan lisääntyi suuresti ja pyrin viittomaan puheeni rinnalla 

päiväkodin arjessa tulevaisuudessa. Mielestäni tavoitteeni olivat sopivia käytettävissä 

olleeseen aikaan harjoittelun aikana sekä omiin voimavaroihini. Pyrin koko ajan ete-

nemään tuotoksen teossa ja siksi pysyin aikataulussa, jossa olin suunnitellut kansioni 

tekevän. Mielestäni hyvään tuotoksen lopputulokseen vaikutti myös suurella osin vuo-

rovaikutuksellinen ja saumaton yhteistyö toimeksiantajan ja heidän edustajansa 

kanssa. Mielestäni lopputuloksesta tuli erittäin hyvä. Tuotos tulee ehdottomasti käyt-

töön myös omassa työssäni. 
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Tukiviittomakansion ulkoasu 

 

 

Tukiviittomakansion sisällysluettelo 



 

 

 

 

Tukiviittomakansion ensimmäinen sisälehti 

 

 

 

Valmiin tukiviittomakansion paksuus 

 



 

 

 

                 LIITE 4 

Tukiviittomakansion viittomat selitysteksteineen 

 

Moi 

  

Tervehdys moi viitotaan asettamalla käsi vartalon eteen. Käsi liikkuu ylöspäin 

nuolen suuntaisesti. 

 

Hyvää huomenta 

 

Sana hyvää viitotaan asettamalla käsi suun eteen. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen 

suuntaisesti. Sana huomenta viitotaan nostamalla kädet yhtä aikaa nuolen suun-

taisesti ylöspäin. 

 



 

 

 

Hyvää ruokahalua 

 

Sana hyvää viitotaan asettamalla käsi suun eteen. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen 

suuntaisesti. Sana ruoka viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja sormet yhdessä 

suppuun. Käsi liikkuu suuta kohti nuolen suuntaisesti kaksi kertaa. Sana halua 

viitotaan asettamalla käsi rinnan päälle. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntai-

sesti kaksi kertaa. 

 

Hei hei 

 

 

Tervehdys hei hei viitotaan nostamalla käsi ylös. Sen jälkeen käsi liikkuu nuo-

len suuntaisesti ensin vasemmalle, sitten oikealle ja lopuksi vasemmalle. 



 

 

 

Ei 

 

 

Sana ei viitotaan asettamalla kädet päällekkäin kämmenpuoli ylöspäin. Kädet 

avataan erilleen nuolen suuntaisesti. 

 

Kyllä 

 

Sana kyllä viitotaan asettamalla käsi kuvan mukaiseen asentoon. Sormet ovat 

ensin yhdessä ja sitten avautuvat erilleen. Liike toistetaan kaksi kertaa. 



 

 

 

Huono 

 

Sana huono viitotaan laittamalla käsi nyrkkiin ja peukalo osoittaa alaspäin. 

Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti vartalon edessä. 

 

Hyvä 

 

Sana hyvä viitotaan asettamalla käsi suun eteen. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen 

suuntaisesti. 

 

 



 

 

 

Anteeksi 

 

Sana anteeksi viitotaan laittamalla vasen käsi koukkuun vartalon eteen ja 

oikea käsi liikkuu nuolen suuntaisesti. 

 

Ole hyvä 

 

Sana ole hyvä viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon viereen ja kämmen 

on ylöspäin. Käsi liikkuu nuolen suuntaisesti ja lopussa liike pysähtyy. 

 

 



 

 

 

Kiitos 

 

Sana kiitos viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon viereen. Käsi liikkuu 

eteenpäin nuolen suuntaisesti tehden ylös-alas liikettä. 

 

Odota vuoroa 

 

Sana vuoroa viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Sormet ovat koukussa, 

mutta etusormi ei ole. Kädet liikkuvat joko ylä- tai alakautta nuolen suuntai-

sesti. 

 

 

 



 

 

 

 

Kuunnella 

 

Sana kuunnella viitotaan asettamalla käsi korvan taakse. 

 

Ulos 

 

Sana ulos viitotaan asettamalla käsi pystyyn vartalon eteen. Käsi liikkuu ensin 

vasemmalle, sitten oikealle ja vielä kerran vasemmalle nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

Minä 

 

Sana minä viitotaan asettamalla käsi nyrkkiin vartalon eteen ja etusormi osoit-

taa vartaloa kohti. 

 

Sinä 

 

Sana sinä viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon viereen. Etusormi osoit-

taa eteenpäin ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen suun-

taisesti. 

 

 



 

 

 

Lapsi 

 

Sana lapsi viitotaan asettamalla käsi vartalon viereen. Käsi liikkuu alaspäin 

nuolen suuntaisesti. 

 

Aikuinen 

 

Sana aikuinen viitotaan nostamalla kerran kättä ylöspäin kylkeä pitkin nuolen 

suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

Tyttö 

 

Sana tyttö viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen kämmenselkä 

ylöspäin. Käsi liikkuu nuolen suuntaisesti rintaa kohti kaksi kertaa. 

 

Poika 

 

Sana poika viitotaan asettamalla käsi koukkuun ylöspäin. Etusormi on peuka-

lon päällä ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu eteenpäin kaksi kertaa 

otsasta nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 



 

 

Äiti 

 

Sana äiti viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu leu-

kaa kohti nuolen suuntaisesti. 

 

 

Isä 

 

Sana isä viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja sormet nyrkkiin. Peukalo osoit-

taa otsaa kohti. Käsi liikkuu nuolen suuntaisesti otsasta leukaan. 

 

 

 

 

 



 

 

Eilen 

 

Sana eilen viitotaan asettamalla käsi posken viereen. Etusormi on pystyssä ja 

muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu taaksepäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

Tänään 

 

Sana tänään viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liikku-

vat kaksi kertaa alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

Huomenna 

 

Sana huomenna viitotaan asettamalla käsi posken viereen. Etusormi on pys-

tyssä ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

Viikko 

 

Sana viikko viitotaan asettamalla vasen käsi vartalon eteen. Oikea käsi asete-

taan vasemman käden kämmenelle. Peukalo ja etusormi ovat erillään ja muut 

sormet ovat nyrkissä. Oikea käsi liikkuu nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

Viikonloppu 

 

Sana viikon viitotaan asettamalla vasen käsi koukkuun. Sormet ovat suorina ja 

peukalo on pystyssä. Oikea käsi on koukussa ja sormet ovat nyrkissä, mutta 

etusormi osoittaa eteenpäin. Vasen käsi liikkuu oikeaa kättä kohti nuolen suun-

taisesti. Sana loppu viitotaan asettamalla vasen käsi koukkuun. Sormet ovat 

suorina ja peukalo on pystyssä. Oikea käsi on koukussa vartalon edessä leuan 

kohdalla. Oikea käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Maanantai 

 

Sana maanantai viitotaan asettamalla käsi vartalon eteen. Peukalo on kämme-

nessä kiinni ja neljä sormea osoittavat alaspäin. Käsi liikkuu alaspäin nuolen 

suuntaisesti. 

 



 

 

 

 

Tiistai 

 

Tavu tiis viitotaan asettamalla oikea käsi koukkuun vartalon eteen. Etusormi 

osoittaa eteenpäin ja muut sormet ovat nyrkissä. Tavu tai viitotaan asettamalla 

oikea käsi koukkuun vartalon viereen. Pikkurilli on pystyssä. Etusormi, keski-

sormi ja nimetön ovat nyrkissä. Peukalo on nyrkissä olevien sormien päällä. 

 

Keskiviikko 

 

Sana keskiviikko viitotaan asettamalla peukalo, etu- ja keskisormi ylöspäin. 

Nimetön ja pikkurilli ovat alhaalla. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Torstai 

 

Tavu tors viitotaan asettamalla oikea käsi koukkuun vartalon eteen. Etusormi 

osoittaa eteenpäin ja muut sormet ovat nyrkissä.  Tavu tai viitotaan asettamalla 

oikea käsi koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat koukussa kuvan mukaisella 

tavalla. 

 

Perjantai 

 

Sana perjantai viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon viereen. Nimetön 

ja pikkurilli ovat koukussa. Keskisormi ja peukalo ovat yhdessä. Etusormi 

osoittaa sivulle. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 



 

 

 

Lauantai 

 

Sana lauantai viitotaan asettamalla oikea käsi ylös. Peukalo ja etusormi muo-

dostavat L-kirjaimen. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Sunnuntai 

 

Sana sunnuntai viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen ja sormet 

ovat nyrkissä. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

Tammikuu 

  

Tavu tam viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Sormet ovat nyrkissä. Va-

sen käsi on oikean käden yläpuolella. Kädet kopautetaan yhteen nuolen suun-

taisesti. Tavu mi viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Sormet ovat nyr-

kissä. Oikea käsi on vasemman käden yläpuolella. Kädet kopautetaan yhteen 

nuolen suuntaisesti. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon 

eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

Helmikuu 

 

Sana helmi viitotaan asettamalla kädet koukkuun ja yhteen vartalon eteen. Kä-

siä hierotaan yhteen vartalon edessä. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet 

koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen 

suuntaisesti. 



 

 

 

Maaliskuu 

 

Sana maalis viitotaan asettamalla kädet kuvan mukaiseen asentoon. Kädet liik-

kuvat toisistaan poispäin ja sormet sulkeutuvat nuolen suuntaisesti. Sana kuu 

viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi suljetaan va-

semman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

Huhtikuu 

 

Sana huhti viitotaan asettamalla käsi leuan alle. Peukalo on kiinni leuassa ja 

muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen suuntaisesti. Sana 

kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi suljetaan 

vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

Toukokuu 

 

Sana touko viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikean käden 

sormet ovat supussa. Oikea käsi liikkuu vasenta kättä kohti ja liikkeen lopussa 

sormet avautuvat. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon 

eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

Kesäkuu 

 

Sana kesä viitotaan asettamalla käsi otsan eteen. Käsi liikkuu sivulle nuolen 

suuntaisesti. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oi-

kea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

Heinäkuu 

 

Sana heinä viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi on 

vasemman käden päällä. Oikea käsi liikkuu kaksi kertaa ylöspäin nuolen suun-

taisesti. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea 

käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

Elokuu 

 

Sana elo viitotaan asettamalla käsi posken viereen. Sormet ovat hieman kou-

kussa. Käsi liikkuu ensin vasemmalle, sitten oikealle ja lopuksi vasemmalle 

nuolen suuntaisesti. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon 

eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

 



 

 

 

Syyskuu 

 

Sana syys viitotaan asettamalla vasen käsi koukkuun. Käsi on vartalon edessä. 

Oikea käsi asetetaan vasemman käden viereen. Oikean käden sormet tekevät 

värähtelyliikettä. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon 

eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

Lokakuu 

 

Sana loka viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon viereen. Sor-

met ovat hieman koukussa. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. Sana kuu 

viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi suljetaan va-

semman käden päälle nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

 

Marraskuu 

 

Sana marras viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi 

on vasemman käden päällä kuvan mukaisesti. Oikea käsi liikkuu vasenta kättä 

kohti kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. Sana kuu viitotaan asettamalla kädet 

koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden päälle nuolen 

suuntaisesti. 

 

Joulukuu 

 

Sana joulu viitotaan asettamalla käsi leuan alle. Sormet ovat kuvan mukaisessa 

asennossa. Käsi liikkuu leuan alla nuolen suuntaisesti. Sana kuu viitotaan aset-

tamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi suljetaan vasemman käden 

päälle nuolen suuntaisesti. 



 

 

 

Kevät 

 

Sana kevät viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Sormet ovat hieman le-

vällään. Kädet liikkuvat pois päin toisistaan nuolen suuntaisesti ja samaan ai-

kaan sormet menevät yhteen. 

 

Kesä 

 

Sana kesä viitotaan asettamalla oikea käsi otsan eteen. Käsi liikkuu nuolen 

suuntaisesti oikealle. Käsi liikkuu viistosti leukaa kohti. Oikea käsi liikkuu nuo-

len suuntaisesti oikealla leuan edessä. 

 

 

 



 

 

 

Syksy 

 

Sana syksy viitotaan asettamalla vasen käsi koukkuun vartalon eteen. Oikea 

käsi asetetaan vasemman käden viereen. Oikean käden sormet tekevät värähte-

lyliikettä. 

 

Talvi 

 

Sana talvi viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

nyrkissä. Kädet liikkuvat nuolen suuntaisesti ja tekevät pyörivää liikettä. 

 

 

 



 

 

 

Lumi 

 

Tavu lu viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat nyr-

kissä. Oikea käsi on vasemman käden yläpuolella. Kädet kopautetaan yhteen 

nuolen suuntaisesti. Tavu mi viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon 

eteen. Sormet ovat nyrkissä. Vasen käsi on oikean käden yläpuolella. Kädet 

kopautetaan yhteen nuolen suuntaisesti. 

 

Iloinen 

 

Sana iloinen viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Sormet ovat erillään ja 

kädet liikkuvat nuolen suuntaisesti tehden ylös-alas liikettä. 

 

 

 



 

 

 

Surullinen 

 

Sana surullinen viitotaan asettamalla oikea käsi vartalon eteen. Käsi on nyr-

kissä. Käsi tekee pyörivää liikettä rintakehän kohdalla. 

 

Vihainen 

 

Sana vihainen viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet 

ovat hieman koukussa. Kädet liikkuvat ensin vartaloa kohti, sitten poispäin ja 

lopuksi vartaloa kohti. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Utelias 

 

Sana utelias viitotaan asettamalla kädet koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. 

Sormet ovat nyrkissä. Kädet liikkuvat alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Pelottaa 

 

Sana pelottaa viitotaan asettamalla käsi leuan eteen. Etusormi osoittaa leukaa 

kohti ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu leukaa kohti kaksi kertaa nuo-

len suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

Tyytyväinen 

 

Sana tyytyväinen viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liik-

kuu alaspäin kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

Väsynyt 

 

Sana väsynyt viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liik-

kuvat alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 



 

 

Huono 

 

Sana huono olo viitotaan asettamalla oikea käsi vatsan päälle. Käsi liikkuu nuo-

len suuntaisesti kaksi kertaa vatsan päällä. 

 

 

Kylmä 

 

Sana kylmä viitotaan asettamalla käsi leuan eteen. Sormet ovat hieman kou-

kussa ja käsi tekee värinä liikettä. 

 

 

 



 

 

 

Kuuma 

 

Sana kuuma viitotaan asettamalla käsi otsalle. Käsi liikkuu nuolen suuntaisesti 

ensin sivulle ja sitten alas. 

 

 

Aamupala 

 

Sana aamu viitotaan nostamalla kädet yhtä aikaa nuolen suuntaisesti. Tavu pa 

viitotaan siten, että peukalo ja etusormi ovat yhdessä kämmenen päällä. Tavu 

la viitotaan siten, että peukalo ja etusormi ovat erikseen kämmenen päällä. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Välipala 

 

Sana väli viitotaan asettamalla vasen käsi koukkuun vartalon eteen kämmen-

puoli ylöspäin. Oikea käsi on nyrkissä vasemman käden kämmenen päälle. Oi-

kea käsi liikkuu ensin vasemmalle, sitten oikealle ja vielä kerran vasemmalle 

nuolen suuntaisesti. Sana pala viitotaan asettamalla oikea käsi koukkuun varta-

lon eteen. Käsi liikkuu suuta kohti kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

Syödä 

 

Sana syödä viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja sormet yhdessä suppuun. 

Käsi liikkuu suuta kohti nuolen suuntaisesti kaksi kertaa. 

 

 

 



 

 

 

Nälkä 

 

Sana nälkä viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen kämmenselät ylöspäin. 

Kädet liikkuvat hieman vasemmalle nuolen suuntaisesti. 

 

Jano 

 

Sana jano viitotaan asettamalla käsi leukaan. Käsi liikkuu alaspäin nuolen 

suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

Peruna 

 

Sana peruna viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Vasemman 

käden sormet ovat nyrkissä. Oikean käden etusormi on hieman pystyssä ja muut 

sormet ovat nyrkissä. Oikea käsi liikkuu vasemman päällä kaksi kertaa nuolen 

suuntaisesti. 

 

Liha 

 

Sana liha viitotaan asettamalla käsi poskelle kuvan osoittamalla tavalla. 

 

 



 

 

 

Kala 

 

Sana kala viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Molempien kä-

sien etusormet ovat pystyssä ja muut sormet ovat koukussa. Oikea käsi liikkuu 

vartaloa kohti vasemman käden päällä kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

Kana 

 

Sana kana viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon viereen. 

Peukalo, etusormi ja keskisormi ovat pystyssä ja muut sormet ovat koukussa. 

Käsi liikkuu kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

Keitto 

 

Sana keitto viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon viereen. Käsi noste-

taan leukaa kohti kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

 

Kastike 

 

Sana kastike viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikean kä-

den sormet ovat supussa vasemman käden päällä. Oikea käsi liikkuu ensin 

eteen, sitten taakse ja lopuksi eteen nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

Salaatti 

 

Sana salaatti viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

hieman koukussa. Kädet tekevät ympyrän muotoista liikettä kaksi kertaa nuo-

len suuntaisesti. 

 

Leipä 

 

Sana leipä viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikean käden 

sormet ovat nyrkissä ja vasemman käden sormet suorina. Oikea käsi liikkuu 

vasenta kättä kohti kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Näkkileipä 

 

Sana näkkileipä viitotaan asettamalla käsi posken viereen. Sormet ovat kou-

kussa. Käsi liikkuu ylöspäin kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

Maito 

 

Sana maito viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi on 

alempana kuin vasen käsi. Kädet liikkuvat alaspäin ja päätyvät samalle tasolle 

vartaloa. 

 

 

 

 



 

 

 

Vesi 

 

Sana vesi viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat nyr-

kissä. Käsi liikkuu ensin alas, sitten ylös ja lopuksi alas nuolen suuntaisesti. 

 

Pastilli 

 

Sana pastilli viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi 

on vasemman käden päällä. Oikean käden etusormi ja peukalo ovat pystyssä ja 

muut sormet ovat nyrkissä. Oikea käsi tekee ympyrän muotoista liikettä nuolen 

suuntaisesti. 

 

 



 

 

 

Pukea 

 

Sana pukea viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Kädet liikkuvat alaspäin 

nuolen suuntaisesti. Liike toistetaan kaksi kertaa. 

 

Riisua 

 

Tavu rii viitotaan asettamalla kädet vartalon eteen. Kädet liikkuvat ylöspäin 

nuolen suuntaisesti. Liikkeen lopussa kädet laitetaan nyrkkiin. Tavu sua viit-

toma alkaa siitä mihin edellinen liike jäi eli kädet ovat ylhäällä ja sormet ovat 

nyrkissä. Kädet liikkuvat viistosti alaspäin vasemmalle. Liikkeen lopussa sor-

met avautuvat. 

 

 

 

 



 

 

 

Haalari 

 

Sana haalari viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

nyrkissä. Käsi liikkuu ylöspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Takki 

 

Sana takki viitotaan sulkemalla kädet vartalon ympärille nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sadetakki 

 

Sana sade viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet asetetaan 

kuvan mukaiseen asentoon. Kädet liikkuvat alaspäin kaksi kertaa. Sana takki 

viitotaan sulkemalla kädet vartalon ympärille nuolen suuntaisesti. 

 

 

Housut 

 

Sana housut viitotaan asettamalla kädet suorana vartalon eteen. Kädet liikkuvat 

ylöspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kurahousut 

 

Sana kura viitotaan asettamalla oikea käsi koukkuun vartalon eteen rintakehän 

päälle. Sormet ovat erillään. Käsi liikkuu rintakehän päällä nuolen suuntaisesti 

ensin vasemmalle ja sitten oikealle. Sana housut viitotaan asettamalla kädet 

suorana vartalon eteen. Kädet liikkuvat ylöspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Paita 

 

Sana paita viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liikkuvat 

alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

Hanskat 

 

Sana hanskat viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet ovat 

yhdessä kuvan mukaisella tavalla. Oikea käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntai-

sesti. 

 

Hattu 

 

Sana hattu viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon viereen. 

Käsi liikkuu otsaa kohti nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sukat 

 

Sana sukat viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

nyrkissä. Kädet liikkuvat hieman ylöspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Kengät 

 

Sana kengät viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

nyrkissä. Kädet liikkuvat ensin yhteen, sitten erilleen ja lopuksi yhteen nuolen 

suuntaisesti. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Saappaat 

 

Sana saappaat viitotaan asettamalla kädet vartalon koukkuun eteen. Vasen käsi 

on rystypuoli ylöspäin. Oikea käsi on vasemman käden päällä.  Oikea käsi on 

kämmenpuoli ylöspäin. Oikea käsi liikkuu vasenta kättä pitkin nuolen osoitta-

malla tavalla. 

 

Liivi 

 

Sana liivi viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Peukalo on eril-

lään ja muut sormet ovat yhdessä. Kädet liikkuvat alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

Punainen 

 

Sana punainen viitotaan asettamalla käsi leuan eteen. Etusormi on pystyssä ja 

muut sormet ovat koukussa. Käsi liikkuu nuolen suuntaisesti kaksi kertaa. 

 

Vaaleanpunainen 

 

Sana vaaleanpunainen viitotaan asettamalla käsi posken viereen. Käsi tekee 

ympyrän posken edessä. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Keltainen 

 

Sana keltainen viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi 

on vasemman käden päällä ja sormet ovat hieman nyrkissä. Vasemman käden 

etusormi on pystyssä. Vasen käsi liikkuu kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

Sininen 

 

Sana sininen viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. 

Etusormi on hieman koukussa ja muut sormet ovat nyrkissä. Etusormi liikkuu 

kasvoja kohti kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

Vihreä 

 

Sana vihreä viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

nyrkissä. Kädet liikkuvat toistensa ympäri nuolen suuntaisesti. 

 

Oranssi 

 

Sana oranssi viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikean kä-

den sormet ovat nyrkissä. Vasemman käden etusormi on pystyssä. Vasen käsi 

liikkuu oikean käden alta nuolen suuntaisesti. 

 

 



 

 

 

Violetti 

 

Sana violetti viitotaan asettamalla käsi kuvan mukaiseen asentoon silmän alle. 

Käsi liikkuu nuolen suuntaisesti. 

 

Ruskea 

 

Sana ruskea viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen leuan kohdalle. 

Käsi liikkuu kaksi kertaa alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 



 

 

Harmaa 

 

Sana harmaa viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi 

on vasemman käden päällä. Oikea käsi liikkuu kaksi kertaa ympäri nuolen 

suuntaisesti. 

 

Valkoinen 

 

Sana valkoinen viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Etusormi 

on pystyssä ja muut sormet ovat koukussa. Käsi liikkuu alaspäin kaksi kertaa 

nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Musta 

 

Sana musta viitotaan asettamalla oikea käsi oikean silmän eteen. 

 

Lelu 

 

Sana lelu viitotaan kahdessa osassa. Tavussa le oikea käsi on koukussa vartalon 

edessä ja sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu ensin vasemmalle, sitten oikealle 

ja vielä kerran vasemmalle. Tavussa lu molempien käsien sormet ovat nyrkissä. 

Käsiä kopautetaan yhteen kaksi kertaa. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Auto 

 

Sana auto viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liikkuvat 

vuorotellen ylös ja alas tehden puoliympyrän muotoista liikettä nuolen suuntai-

sesti. 

 

Pallo 

 

Sana pallo viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

hieman koukussa. Kädet tekevät ympyrän muotoisen liikkeen nuolen suuntai-

sesti. 

 

 



 

 

 

 

Nukke 

 

Sana nukke viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi on 

pystyssä vasemman käden yläpuolella. Kädet liikkuvat ensin alas ja sitten ylös 

nuolen suuntaisesti. 

 

Nalle 

 

Sana nalle viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. Käsi 

liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. Sen jälkeen käsi käännetään vaaka-asen-

toon. Käsi liikkuu sivulle nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

Palikka 

 

Tavu palik viitotaan asettamalla kädet kuvan mukaiseen asentoon. Etusormi ja 

peukalo ovat hieman auki ja muut sormet ovat nyrkissä. Oikea käsi on hieman 

vasemman käden yläpuolella. Tavu ka viitotaan asettamalla kädet kuvan mu-

kaiseen asentoon.  Etusormi ja peukalo ovat hieman auki ja muut sormet ovat 

nyrkissä. Vasen käsi on hieman oikean käden yläpuolella. 

 

Lego 

 

Sana lego viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi on 

vasemman käden yläpuolella. Kädet liikkuvat nuolen suuntaisesti. 

 

 

 



 

 

 

Palapeli 

 

Sana pala viitotaan siten, että peukalo ja etusormi ovat yhdessä kämmenen 

päällä. Sana peli viitotaan siten, että peukalo ja etusormi ovat erikseen kämme-

nen päällä. 

 

Kirja 

 

Sana kirja viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kämmenet ovat 

vastakkain. Kädet avautuvat auki nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 



 

 

 

Piirtää 

 

Sana piirtää viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Etusormi ja 

peukalo ovat yhdessä. Muut sormet ovat nyrkissä. Käsi tekee spiraalikuvion 

alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

Askarrella 

 

Sana askarrella viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet 

ovat nyrkissä ja oikea käsi on vasemman käden päällä. Oikea käsi liikkuu alas-

päin kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 



 

 

 

 

Muovailla 

 

Tavu muo viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat 

suorana ja oikea käsi on vasemman käden kämmenen päällä. Tavu vail viito-

taan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikea käsi on nyrkissä vasem-

man käden kämmenen päällä. Tavu la viitotaan asettamalla kädet koukkuun 

vartalon eteen. Oikea käsi on nyrkissä vasemman käden sormienpäiden päällä. 

 

Maalata 

 

Sana maalata viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Oikean kä-

den sormet ovat hieman koukussa ja vasemman käden sormet ovat suorana. 

Oikea käsi liikkuu vasemman käden kämmentä pitkin ylös ja alas nuolen suun-

taisesti. 

 



 

 

 

 

Päiväkoti 

 

Sana päivä viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liikku-

vat ylöspäin nuolen suuntaisesti. Sana koti viitotaan asettamalla oikea käsi ylös. 

Oikea käsi nojaa poskea vasten. Vasen käsi on koukussa vartalon edessä. 

 

Koti 

 

Sana koti viitotaan asettamalla oikea käsi ylös. Vasen käsi asetetaan nojaamaan 

oikean käden ranteeseen. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vessa 

 

Tavu ves viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu si-

vulle nuolen suuntaisesti. Tavun sa viittominen jatkuu edellisestä viittomasta. 

Käsi palaa alkuperäiseen asentoon nuolen suuntaisesti. 

 

Pissata 

 

Sana pissata viitotaan asettamalla oikea käsi koukkuun vartalon eteen. Etu-

sormi osoittaa viistosti alaspäin ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu viis-

tosti alaspäin nuolen suuntaisesti. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Piha 

 

Tavu pi viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon viereen. Etusormi 

ja keskisormi ovat pystyssä ja muut sormet ovat nyrkissä. Kädet liikkuvat 

toisistaan poispäin nuolen suuntaisesti. Tavu ha viitotaan asettamalla kä-

det koukkuun vartalon eteen. Etusormi ja keskisormi ovat pystyssä ja 

muut sormet ovat nyrkissä. Kädet liikkuvat vartaloa kohti nuolen suuntai-

sesti. 

 

Metsä 

 

Sana metsä viitotaan asettamalla kädet koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. 

Etusormi on pystyssä ja muut sormet ovat koukussa. Ranteita liikutetaan kaksi 

kertaa sekä vasemmalle että oikealle nuolen suuntaisesti. Samaan aikaan kädet 

liikkuvat ylöspäin kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

 



 

 

               LIITE 5 

Tukiviittomakansion laulut 

 

 

Sana hyvää viitotaan asettamalla käsi suun eteen. Käsi liikkuu eteenpäin 

nuolen suuntaisesti.  

Sana huomenta viitotaan nostamalla kädet yhtä aikaa ylöspäin nuolen 

suuntaisesti. 

Sana kaikille (ei ole kuvaa) viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon 

eteen. Käsi tekee pyörähtävän liikkeen vartalon edessä. Liikkeestä muo-

dostuu puoliympyrä. 

Sana ootte viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Peukalo on 

kiinni kämmenessä. Käsi liikkuu vartaloa kohti nuolen suuntaisesti. 

Sana täällä viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Etusormi 

osoittaa alaspäin ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu alaspäin nuo-

len suuntaisesti. 

 

Vilskeen hyvää huomenta laulu 
 

                                           

      Hyvää huomenta       kaikille, jotka    ootte                täällä.                Huomenta… 

 



 

 

 

Sana tuiki viitotaan asettamalla kädet koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. Sormet ovat 

nyrkissä ja kädet liikkuvat viistosti alaspäin. Liikkeen lopussa sormet avautuvat. 

Sana tähtönen viitotaan asettamalla kädet koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. Mo-

lempien käsien etusormet ovat yhdessä. 

Sana iltaisin viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon viereen. Sormet 

ovat hieman koukussa. Käsi laskee alaspäin nuolen suuntaisesti. 

Sana katselen/katsot viitotaan asettamalla käsi kuvan mukaiseen asentoon. Käsi liik-

kuu eteenpäin nuolen suuntaisesti ja lopussa liike pysähtyy. 

Sana korkealla viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon viereen. Käsi 

nousee ylöspäin nuolen suuntaisesti. 

Tuiki tuiki tähtönen 
 

          

   Tuiki tuiki                         tähtönen.                  Iltaisin        sua   katselen. 

 

                

Korkealla                loistat         vaan.    Katsot                   alas          maailmaan. 

 

               

     Tuiki tuiki                   tähtönen.                     Iltaisin          sua       katselen.  

 

 



 

 

Sana loistat viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon viereen. Käsi liik-

kuu nuolen suuntaisesti molempiin suuntiin.  

Sana alas viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Etusormi on pystyssä ja 

muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu alaspäin nuolen suuntaisesti. 

Sana maailmaan viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet tekevät 

ympyrän muotoisen liikkeen nuolen suuntaisesti.  

 

 



 

 

 

Sana paljon viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu vartaloa 

kohti kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

Sana onnea viitotaan asettamalla kädet kuvan mukaiseen asentoon. Kädet liikkuvat 

alaspäin tehden aaltoilevaa liikettä. 

Sana vaan viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu eteenpäin 

nuolen suuntaisesti. 

Sana sulle viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu eteenpäin 

nuolen suuntaisesti.  

Syntymäpäivälaulu 
 

         

       Paljon                 onnea                  vaan.           

 

   

     Paljon             onnea                    vaan.  

 

  

     Paljon              onnea                    sulle. 

 

   

      Paljon               onnea                   vaan. 

 



 

 

 

 

Miltä tuntuu nallesta? 

 

                       

Miltä    tuntuu        minusta?                     Miltä          tuntuu                 sinusta? 

       

Miltä    tuntuu                 nallesta?                        Miltä     tuntuu           nyt? 

 

                        

Iloinen, iloinen, iloinen on nalle.                      Iloinen, iloinen, iloinen on nalle. 

 

    

Miltä   tuntuu                minusta?              Miltä tuntuu                sinusta? 

 



 

 

 

 

            

Miltä      tuntuu            nallesta?                               Miltä     tuntuu                 nyt?          

 

       

Surullinen, surullinen, surullinen nalle             Surullinen, surullinen, surullinen nalle      

 

           

  Miltä      tuntuu           minusta?                   Miltä      tuntuu           sinusta? 

 

    

   Miltä     tuntuu          nallesta?                           Miltä    tuntuu                   nyt?          

 

                       

Utelias, utelias, utelias nalle                    Utelias, utelias, utelias nalle 



 

 

 

 

       

Miltä     tuntuu            minusta?                          Miltä   tuntuu       sinusta? 

 

      

Miltä     tuntuu            nallesta?                             Miltä     tuntuu            nyt?       

 

         

Vihainen, vihainen, vihainen on nalle                Vihainen, vihainen, vihainen on nalle  

 

  

   Miltä    tuntuu          minusta?             Miltä     tuntuu       sinusta?  

 

     

Miltä     tuntuu          nallesta?                            Miltä     tuntuu              nyt?  



 

 

 

 

                                                               

Peloissaan, peloissaan, peloissaan on nalle 

                                     

Peloissaan, peloissaan, peloissaan on nalle 

 

 

          

  Miltä    tuntuu              minusta?               Miltä      tuntuu        sinusta?  

 

         

Miltä      tuntuu            nallesta?                                Miltä    tuntuu            nyt?  

 

                 

Tyytyväinen, tyytyväinen, tyytyväinen nalle 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

Tyytyväinen, tyytyväinen, tyytyväinen nalle 

 

              

Miltä     tuntuu              minusta?                     Miltä    tuntuu             sinusta? 

 

        

Miltä     tuntuu             nallesta?                             Miltä    tuntuu             nyt? 

 

      

Väsynyt, väsynyt, väsynyt on nalle                        Väsynyt, väsynyt, väsynyt on nalle 

 

 

 



 

 

Sana tuntuu viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu ylhäältä 

alas nuolen suuntaisesti. 

Sana minusta viitotaan asettamalla käsi nyrkkiin vartalon eteen ja etusormi osoittaa 

vartaloa kohti. 

Sana sinusta viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon viereen. Etusormi osoittaa 

eteenpäin ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu eteenpäin nuolen suuntaisesti. 

Sana nallesta viitotaan asettamalla käsi koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. Käsi liik-

kuu alaspäin nuolen suuntaisesti. Sen jälkeen käsi käännetään vaaka-asentoon. Käsi 

liikkuu sivulle nuolen suuntaisesti.   

Sana nyt viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liikkuvat alaspäin 

nuolen suuntaisesti ja lopussa liike pysähtyy. 

Sana iloinen viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat erillään 

ja kädet liikkuvat nuolen suuntaisesti tehden ylös-alas liikettä. 

Sana surullinen viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi tekee ympy-

rän muotoista liikettä nuolen suuntaisesti. 

Sana utelias viitotaan asettamalla kädet koukkuun ja pystyyn vartalon eteen. Sormet 

ovat nyrkissä. Kädet liikkuvat alaspäin nuolen suuntaisesti. 

Sana vihainen viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Sormet ovat hie-

man koukussa. Kädet liikkuvat ensin vartaloa kohti, sitten poispäin ja lopuksi vartaloa 

kohti nuolen suuntaisesti. 

Sana peloissaan viitotaan asettamalla käsi leuan eteen. Etusormi osoittaa leukaa kohti 

ja muut sormet ovat nyrkissä. Käsi liikkuu leukaa kohti kaksi kertaa nuolen suuntai-

sesti. 

Sana tyytyväinen viitotaan asettamalla käsi koukkuun vartalon eteen. Käsi liikkuu 

alaspäin kaksi kertaa nuolen suuntaisesti. 

Sana väsynyt viitotaan asettamalla kädet koukkuun vartalon eteen. Kädet liikkuvat 

alaspäin nuolen suuntaisesti. 
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